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„Dacă vrei odihnă, crede.  
Dacă vrei adevărul,  

caută şi suferă.”
Frederich Nietzsche
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în timp ce oamenii simpli se odihneau după o săp‑
tămână de muncă, politicienii au lucrat şi dumini‑
ca. Poate mai corect ar fi să spun „ne‑au lucrat”. 

S‑au negociat la sânge portofoliile celui de‑al patrulea 
guvern Ponta. Dacă n‑ar fi vuit ziarele şi televizoa‑
rele, oamenii şi‑ar fi văzut liniştiţi de treaba lor. S‑au 
obişnuit ca o asemenea treabă serioasă, care ar trebui 
să însemne câte un univers de responsabi‑
litate pe umerii fiecărui nou minstru, să fie 
transformată într‑o bagatelă: goana după 
ciolan. După 25 de ani de la Revoluţie, în 
care ne‑am tot fript, vrând‑nevrând, cu 
această zeamă lungă a democraţiei, tot ro‑
mânul ştie că n‑are ce să aştepte bun de 
la un ministru. Că nu vine în fruntea unui 
domeniu ca să facă treabă, ci să bage mâna 
până peste cot în banii statului.

Cu toate acestea, a pune la Educaţie un ministru 
care este la bază inginer ‑ absolvent al Facultăţii de 
Agronomie din Bucureşti ‑ are conotaţia unui atentat 
la siguranţa naţiunii. Chiar dacă Sorin Câmpeanu are 
doctorat, este şi rector al instituţiei pe care a absol‑
vit‑o, ba chiar şi preşedintele Consiliului Naţional al 
Rectorilor. Nu mă cramponez de nişte patalamale. 
Totuşi, Ministerul Educaţiei şi cel al Culturii nu pot fi 
împărţite ca la tarabă.

Nu susţin nici că Remus Pricopie ar fi mai bun, 
doar e cel care, printre altele, a lăsat o generaţie 
de şcolari fără „Abecedar”. Nici cei dinaintea lui nu 
s‑au făcut remarcaţi decât ca fiind străluciţi plagia‑
tori, înalţi oameni de carton, desăvârşiţi abramburei, 
oameni fără viziune, pe mâna cărora a căzut unul 
dintre cele mai sensibile şi importante domenii ale 

ţării ‑ pentru că de la Educaţie pleacă totul.
Bietul Spiru Haret ‑ care avea, la Paris, două li‑

cenţe (în matematică şi fizică) şi un doctorat ‑ se 
întoarce în mormânt, când vede că zestrea sa a 
ajuns pe mâna unui inginer la coada vacii. Pentru 
că asta scoate, în definitiv, Universitatea de Ştiinţe 
Agronomice şi Medicină Veterinară. Nu e nimic ru‑
şinos să fii inginer agronom, atâta vreme cât n‑ai 
pretenţii să educi vlăstarii unui neam, în litera tomu‑

rilor de agronomie. Spiru Haret, bunăoară, a por‑
nit întâi ca profesor, apoi a fost inspector, a bătut 
toată ţara, a inspirat colbul tuturor satelor, a stat 
de vorbă cu învăţătorii, i‑a întrebat ce‑i doare, şi‑a 
notat totul în caietele sale, astfel că, în scurt timp, 
ştia toate problemele pe care le avea învăţământul 
la vremea aceea. Aşa s‑a putut bate pentru bani 

pentru învăţământ şi aşa a ştiut şi cum 
să‑i folosească eficient. în numai 13 ani, 
perioadă în care a fost numit ministru al 
Educaţiei de trei ori, s‑au construit peste 
2.000 de şcoli, iar reforma făcută de el a 
supravieţuit aproape 100 de ani. Şi ar fi 
dat roade frumoase în continuare, dacă 
nu ar fi venit peste noi, din 1990 încoa‑
ce, tăvălugul „modificării schimbării” la 
fiecare nou ministru care şi‑a propus să 

revoluţioneze şcoala.
Tot citind CV‑ul domnului Câmpeanu, în încerca‑

rea de a mă lămuri care au fost resorturile lui Ponta 
de a‑l propune în această importantă funcţie, mi‑a 
sărit în ochi un amănunt: din 2012, omul nostru e 
secretar general în Consiliul Naţional de Atestarea 
Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare, 
cel primenit exact în anul cu pricina, astfel încât să 
ascundă plagiatul lui Ponta. 

 Cum să conduci Educaţia 
ca la coada vacii
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Primarii postrevoluţionari ai Galaţiului

Ce‑au făcut  
pentru oraş Durbacă,  
Nicolae şi Stan

  Profesoara  
de staruri, Monica 

Măciuceanu 
Social/7

Reportaj în Fileşti  

Satul  
de la marginea 

oraşului
caRtieR/2

I-a sărit porcu-n faţă

Un gălăţean  
a ucis un om  
pe DN 2B
Scene sângeroase  
în pădure

Un bărbat s-a 
mutilat cu drujba
În Micro 19

Incendiu  
din cauza  
unui aragaz  
uitat aprins
Bătuţi şi înjunghiaţi

Victime  
ale „distracţiei” 
La Universitatea 
„Dunărea de Jos”

O basarabeancă 
şi un român - 
Miss şi Mister 
Boboc

politică/5
Gloria înaintaşilor

Primari iluştri  
de dinainte  
de război

Social/7
Campanie de Crăciun

Daruri pentru  
un necunoscut 

După Revelion, ne va sufla vântul prin buzunare

Viteză şi polei

Două persoane  
au murit

Două persoane au murit şi 
alte cinci au fost rănite în urma 
unor accidente grave de circu-
laţie, produse la primele ore ale 
dimineţii de duminică, pe fon-
dul neadaptării vitezei la caro-
sabilul acoperit cu polei.

politică/5
Campionii mandatelor

Cei mai longevivi 
consilieri locali

Din 1992, Galaţiul a avut şase 
consilii locale, iar doi dintre 
aleşi, conservatorul Gheorghe 
Bugeag şi social-democratul 
Nicolae Rainea, au câştigat câte 
cinci mandate.

eveniment/3

inteRioR 

[ În cei 25 de ani trecuţi de la Revoluţie, Galaţiul a avut şase primari, trei 
aleşi şi trei numiţi[ Eugen Durbacă a stat la cârma oraşului două mandate, 
Dumitru Nicolae - trei, iar Marius Stan este la jumătatea primului mandat

SpoRt/6

Oraşul campionilor

lucian bute -  
„SpoRtivul gălăţean  

al ultimului SfeRt de veac” 

De dimineaţă până la miezul nopţii

cât coStă diStRacţia  
la patinoaRul în aeR libeR 
de la păpădie
eveniment/3

Sărbătorile ne costă  
90 de milioane de euro!

VL
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“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
la Baia Comunală  

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Joi, 18 decem-
brie, între orele 9.00 şi 10.00, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru 
de lângă Baia Comunală, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în această zonă a 
oraşului.
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro
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[ Cei mai mulţi 
bani se duc 
pe mâncare,  
pe brad  
şi pe cadouri

[ Muncim  
din greu  
o lună întreagă  
ca să ne distrăm 
câteva zile
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viaţa liberă

Cartierul 
nimănui
Containerele  
de gunoi,  
în mijlocul 
străzii

Urcând pe una dintre 
străduţe, l-am cunoscut pe 
dl Valeriu. Omul nu mai lo-
cuieşte în cartier, dar vine 
des în vizită la părinţi. A în-
ceput să râdă când a auzit 
că vrem să scriem despre 
Fileşti şi a început să ne ara-
te ce îl deranjează. „S-a scris 
de atâtea ori despre zona 
asta încât am obosit. Mereu 
am fost buni şi importanţi 
doar la alegeri, iar apoi nici 
măcar un şut în fund nu am 
primit”, spune omul.

Primul lucru pe care ni-l 
scoate în evidenţă este gu-
noiul. Containerele stau fix 
în mijlocul străzii, iar câinii 
trag de sacii lăsaţi de oameni 
lângă ele. „Când mai vin cu 
maşina pe aici, îmi place să 
îi zic nevesti-mii că s-a făcut 
sens giratoriu în cartier. Stau 
atât de bine containerele 
astea la răscruce încât fix aşa 
pare”, ne mai spune domnul 
Valeriu.

 Şi nu e singurul loc unde 
gunoaiele sunt împrăştiate. 
Din cauză că nu sunt coşuri 
de gunoi pe stâlpi, gunoa-
iele ajung de cele mai mul-
te ori direct pe stradă şi se 
amestecă în pământul moa-
le al zonei. Sunt sate în judeţ 
care arată mult mai bine 
decât Fileştiul. „Nevasta 
mea are părinţi la sat, înspre 
Târgu Bujor. Le-am tras apă, 
gaze, de toate. Nici drumu-
rile nu arată aşa de rău, că 
sunt pietruite. Aici, parcă am 
fi ai nimănui. Suntem valea 
plângerii!”, ne-a spus un alt 
domn, care nu a vrut să îşi 
spună numele.

 Cu toate astea, oamenii 
plătesc taxe şi impozite la 
fel de mari ca în oraş, pentru 
că sunt parte din Galaţi. Nu 
contează că majoritatea nu 
au un loc de muncă sau că 
îşi duc traiul într-o sărăcie 
extrem de vizibilă. Pentru 
majoritatea, nici măcar 
speranţa unor vremuri mai 
bune nu a mai rămas.

Grădiniţa cu program normal
Singura instituţie din cartier

Încă de la intrarea în cartier, îmi sare în ochi o clădire portocalie, cu 
gard de gratii şi o plăcuţă albastră la intrare, pe care scrie „Grădiniţa 
cu program normal Fileşti”. Este singura instituţie din cartierul care 
nu are şcoală, dispensar sau secţie de poliţie. Copiii sunt nevoiţi să 
meargă până în oraş pentru a ajunge la şcoală, la fel şi bătrânii pentru 
a ajunge la medic.

Oameni şi animale
Câinii fac legea în zonă

Încă de la intrarea pe străduţele înguste, am fost întâmpinaţi de 
câini curioşi. Sunt atât de obişnuiţi cu oamenii, încât nici nu se mai 
obosesc să latre spre maşina redacţiei. Puţini sunt câinii care umblă 
singuri în cartier. Majoritatea stau în haite şi domină zone unde tră-
iesc oameni. Unii îi evită, alţii îi hrănesc, dar aproape toţi îi vor duşi 
în adăposturi.

Pumni şi picioare, uneori fără motiv

Bătăile sunt la ordinea zilei
Reporterii „Vieţii libere” au 

mai fost în Fileşti de două ori în 
ultimii doi ani şi de fiecare dată 
ofurile oamenilor au fost ace-
leaşi. Câinii care umblă în haite 
şi pe care nu îi strânge nimeni, 
gunoaiele care sunt aruncate la 
întâmplare, lipsa canalizărilor şi 
a asfaltului. Şi bătăile din preaj-
ma barului sunt o problemă im-
portantă a cartierului. Din ca-
uza băuturii, a diferendelor pe 
care le au de rezolvat sau fără 
niciun motiv aparent, aproape 
că nu trece o lună fără un scan-
dal încheiat cu pumni.

 În general, în barul din car-
tier intră tinerii care vor să se 
adăpostească de frig şi să se 
mai încălzească, consumând 
ceva tare. Sub promisiunea 
anonimatului, aceştia au stat 
de vorbă în mai multe rânduri 
cu noi. Nu ne-au lăsat să le fa-
cem poze, pentru că nu vor să 
se facă în vreun fel cunoscuţi. 

„Noaptea trebuie să fim supe-
ratenţi prin cartier. Mai trece 
poliţia pe aici, sau câte o ma-
şină de la Jandarmerie, şi dacă 
nu avem acte, încep să ne bată 
din senin. S-au făcut plângeri 
pe tema asta, dar cine ne-a bă-
gat în seamă? Cică suntem go-
lani…”, spune un tânăr.

 Locuri de muncă în apro-
piere nu sunt deloc, aşa că 
singurele variante ale tinerilor 
din Fileşti par a fi infracţiuni-
le sau plecatul în străinătate. 
„Primarul ne-a promis că o să 
ne asfalteze străzile, că o să 
ne facă parcuri, că o să aducă 
investitori în zonă. Dar nu s-a 
făcut absolut nimic. Trăim la fel 
de prost ca şi până acum”, spu-
ne acelaşi tânăr.

Nici cu mijloacele de trans-
port nu stau mai bine oamenii. 
Chiar dacă s-a băgat un traseu 
până la ei în cartier, locuitorii 
spun că circulă doar până la ora 

8 şi jumătate, iar apoi fiecare e pe 
cont propriu şi se descurcă cum 
poate.

În Fileşti am văzut multe lucruri 
care nu-şi au locul într-un oraş. 
Căruţe cu cai, străzi neasfaltate, 
în care te afunzi în noroi până 
la glezne, case înclinate, clădiri 
părăsite, WC-uri în fundul curţii, 
câini maidanezi în haite, o gară la 
fel de tristă precum tot cartierul 
şi oameni posomorâţi, obosiţi de 
promisiuni şi greutăţi.

Am plecat din cartier pe ace-
laşi drum pe care am venit şi, 
deşi se făcuse ora 11, nimic nu era 
schimbat. Mai mulţi câini decât 
oameni, aceleaşi gunoaie arunca-
te la întâmplare şi aceleaşi dorinţe 
de schimbare, ca de fiecare dată.

Fileştiul este parte din Galaţi 
doar cu numele, căci practic este 
doar un sat îndepărtat. Oamenii 
de aici îi aşteaptă pe conducăto-
rii oraşului măcar o dată pe an 
să străbată uliţele cartierului, să 

vadă cum toamna, iarna şi pri-
măvara, sunt obligaţi să iasă cu 
cizme de cauciuc pe stradă pen-
tru a nu se murdări pe pantaloni 
şi să vadă WC-urile din fundul 

curţilor. „De când ni se tot fac 
promisiuni, cartierul nostru ar 
fi trebuit să arate mai ceva ca-n 
filme…”, ne-a spus, la plecare, 
domnul Dumitru.

Condiţii „de doi bani”

Case cu WC-ul în fundul curţii
Deşi fac parte din oraş şi plă-

tesc aceleaşi taxe şi impozite ca 
restul gălăţenilor, oamenii de aici 
nu au nici măcar strictul necesar. 
Condiţiile de sat uitat de lume se 
regăsesc cel mai bine în WC-urile 
din curţile oamenilor, care nu 
sunt altceva decât nişte gropi să-
pate în pământ. Cei de aici sunt 
obişnuiţi, mai ales cei care s-au 
născut pe vremea când Fileştiul 
era sat. „Asta este. Aruncă oame-
nii rahatul în stradă că doar nu or 
sta cu el în casă”, ne spune dom-
nul Valeriu. Cel mai greu este 
pentru copiii care merg la grădi-
niţa din cartier. Haznaua acesteia 
este tot în fundul curţii, iar iarna 
copiii stau câte 10 minute în frig, 
la coadă, pentru a-şi face nevoile. 
Încă de pe vremea când era pri-
mar Dumitru Nicolae, oamenilor 
li s-au făcut zeci de promisiuni. 
Ba că li va trage canalizare, ba că 
vor avea apă potabilă, ba că va 
fi transformat cartierul în zonă 
rezidenţială. Totul a rămas, însă, 
doar la stadiul de vorbe.

În cartier l-am cunoscut pe 

Dumitru Cârpaciu. Omul, obosit 
de muncă încă de la primele ore 
ale dimineţii, căra în spate un sac 
mare, plin cu bidoane de plastic. 
Geaca neagră şi pantalonii îi erau 
murdari, iar cizmele de cauciuc 
erau dovada faptului că omul nu 
se dă înapoi de la muncă, când 
este nevoie. Vinde bidoanele 
pentru câţiva lei, ca să pună o 
pâine pe masă. Nu mai are timp 
să fie nemulţumit de cartier, deşi 
i-ar plăcea să vadă o schimbare. 
În fiecare dimineaţă, se trezeşte 
la ora patru şi jumătate şi pleacă 
pe câmpuri, în căutarea plasti-
cului. Merge pe jos kilometri în-
tregi, în fiecare zi. „Nu mai simt 
oboseala, că fac treaba asta de 
ani buni. Când eşti sărac şi nu 
te bagă nimeni în seamă ca să 
îţi dea un loc de muncă, faci ce 
poţi. Eu sunt om cinstit şi cu fri-
că de Dumnezeu, aşa că nu dau 
în cap. Deci o duc prost!”, spune 
zâmbind omul. Uneori găseşte 
şi fier, aruncat de oameni, şi re-
uşeşte să adune ceva mai mulţi 
bani. Însă niciodată nu câştigă 

mai mult de 30 de lei pe zi. „Mă 
mai duc cu ziua pe la unul, pe 
la altul. Mai strâng gunoaie, mai 
sap şanţuri. Ştiu să fac de toate, 
dar nu am şcoală, aşa că nu îmi 
găsesc de muncă. Dar nu e nimic, 
mă descurc”, continuă Dumitru 
Cârpaciu.

L-am întrebat dacă ţine min-
te să fi fost lucrurile vreodată 
altfel în Fileşti, dar nu a reuşit să 
îşi aducă aminte. Spune că a fost 
chiar şi mai rău, când oamenii nu 
aveau curent electric şi apelau 
la una dintre firmele din zonă. 
Acum, cât de cât, s-au mai creat 
legături cu oraşul. „Mai e greu 
doar cu apa potabilă. Eu mă duc 
la cişmea la gară şi mai umplu bi-
doanele odată la trei zile. Dar ar 
fi fost bine să fi avut apă în casă, 
poate îmi făceam şi baie. Cine 
ştie…”, mai spune fileşteanul.

Viaţa în Fileşti nu e deloc 
uşoară, iar asta se vede pe chipul 
oamenilor. Majoritatea au îmbă-
trânit înainte de vreme, din cau-
za sărăciei şi a greutăţilor cu care 
se confruntă zi de zi.

La o privire superficială, 
Fileştiul nu are nimic în ne-
regulă, cu excepţia gropilor 

şi a câinilor maidanezi. Însă, oda-
tă ce intri în cartier, ajungi într-o 
altă lume. Străzi fără canalizare şi 
asfalt, pe care au mai rămas doar 
câteva pietre cubice din alte vre-
muri, noroi, gropi pline cu apă de 
ploaie, imaşuri pe care mai paşte 
câte un cal singuratic, clădiri din 
care au mai rămas doar pereţii şi 
câteva vile aruncate din loc în loc. 
Un loc al contrastelor, al sărăciei 
şi bogăţiei deopotrivă. Cartierul 
Fileşti este unul dintre locuri-
le preferate ale politicienilor în 

campanie electorală, după cum 
o spun chiar oamenii. Însă totul 
rămâne, de fiecare dată, doar la 
stadiul de promisiuni.

Gara e în ton cu restul zonei

Întâlnirea cu cititorii trebuia 
să aibă loc la gară, dar nu a ve-
nit nimeni. E un lucru normal, 
având în vedere vremea urâtă, 
dar şi distanţa dintre cartierul 
propriu-zis şi gară.

Gara e de fapt mai mult o 
haltă, cu peroane dezgolite şi 
o sală de aşteptare friguroasă şi 
dezolantă. La exterior, tencuiala 

de pe pereţi aproape că nu mai 
există, fiind vizibile cărămizile 
pereţilor. La interior, situaţia nu 
se schimbă. Pereţii sunt mur-
dari, scaunele de plastic sunt 
reci, iar becul nu se aprinde. 
Până şi casa de bilete are pro-
gram scurt, două ore dimineaţa 
şi cinci ore seara. Pereţii sunt 
plini de mesajele celor care au 
trecut pe acolo, unele amuzan-
te, altele mai puţin. Însumate, 
toate spun acelaşi lucru: „Vrem 
schimbare!”.

Iar sala de aşteptare nu e 
singura care arată groaznic. 
Toaleta gării este o hazna, cum 

o denumesc chiar cei din zonă, 
iar pentru a ajunge la ea trebu-
ie să te umpli ori de noroi, ori 
de praf, în funcţie de anotimp. 
Singurii care stau permanent în 
zonă sunt câinii, în aşteptarea 
călătorilor care să le mai arunce 
câte-un os.

 La nici 30 de metri de gară, e 
o cişmea cu apă rece, la care oa-
menii mai vin, din când în când, 
să îşi umple bidoanele. Nu toată 
lumea îşi permite apă potabilă, 
un aspect banal al vieţii la oraş.

Dar Fileştiul este parte din 
oraş doar cu numele. A fost sat şi 
este în continuare, pentru că nu 

s-a făcut mai nimic în zonă. Abia 
de puţin timp oamenii au curent 
electric la discreţie. Înainte, erau 
racordaţi la una din firmele din 
cartier, care avea preţuri destul 
de mari şi condiţii dure. Nu plă-
teai la timp, rămâneai fără lumi-
nă. Oamenii aşteaptă în conti-
nuare canalizările şi asfaltul care 
le sunt promise de atâţia ani.

 Am trecut prin aproape tot 
cartierul, şi pe strada principală, 
şi pe uliţele secundare. Peisajul 
este dezolant, plin de gunoaie, 
câini vagabonzi, căruţe trase de 
câte un cal neîngrijit şi oameni 
trişti.

Satul de la marginea 
oraşului

Cimitirul, 
ruinele  
şi cocioaba
CAP-ul  
de altădată 
abia mai stă  
în picioare

La marginea cartieru-
lui, au rămas doar fostul 
CAP, cimitirul şi o cocioa-
bă. Clădirile în care, pe 
vremuri, mişunau oame-
nii de dimineaţă până 
seara sunt acum goale, 
părăsite. Bălăriile au cres-
cut foarte înalte, iar pe-
reţii se scorojesc pe zi ce 
trece. Lângă dărăpănă-
turi, într-o clădire recent 
construită, se munceşte. 
Geamurile termopan şi 
cei doi muncitori cu lo-
peţi fac notă discordantă 
de restul zonei, plină de 
gunoaie şi cărămizi arun-
cate la întâmplare.

 Puţin mai la vale de 
fostul CAP este cimitirul 
din cartier, izolat, tăcut, 
îndurerat. Singurii paznici 
sunt ciorile, iar pământul 
moale pare pregătit să-i 
înghită pe trecători în ori-
ce clipă. Dacă în cartier, 
vilele sar în ochi printre 
casele sărăcăcioase, nici 
cimitirul nu se dezmin-
te. Printre zecile de cruci 
fără nume, căzute, putre-
zite sau legate de câte un 
copac bătrân, răsare câte 
un mormânt împrejmuit 
cu pietre de marmură şi 
acoperit de flori. Privit de 
sus, cimitirul pare că alu-
necă uşor în abis, iar la 
cât de moale e pământul, 
nici nu te-ar mira dacă ai 
cădea într-o clipită.

 Marginea cartierului 
Fileşti e un loc părăsit, ui-
tat de lume, aşa cum nu-
mai în filmele hollywoo-
diene am mai văzut. La 
urma urmei, nici priveliş-
tea unui câine cu o mână 
în gură nu ar fi de mirare. 
Totul face parte din pus-
tietatea Fileştilor.

La câteva sute de me-
tri distanţă, în mijlocul 
câmpului, o cocioabă 
pare locuită. De la oame-
nii din cartier, am aflat că 
acolo trăiesc 12 suflete, 
într-o sărăcie lucie. Nu au 
apă potabilă, nu au loc 
de muncă şi se descurcă 
cum pot.

 Din cealaltă margine a 
cartierului, se văd prime-
le blocuri ale oraşului. De 
când am intrat în Fileşti, 
acesta e primul semn că 
oraşul e la o aruncătu-
ră de băţ. În rest, e o cu 
totul altă lume. Oamenii 
poartă cizme de cauciuc, 
merg cu capul plecat 
şi au privirea pierdută. 
Singura lor legătură cu 
oraşul este autobuzul 
25, care îi duce până în 
Micro 40. „La început, 
autobuzul acesta ne du-
cea până în Piaţa mare, 
dar nici n-am apucat să 
ne obişnuim cu el că au 
şi schimbat traseul”, ne 
spune un alt domn.

Reportaj în Fileşti

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Florin Răvdan
florin@viata-libera.ro
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 15 decembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Domnească, Prelungirea Brăilei şi 
Stadionului. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25 la Şendreni 
şi Tudor Vladimirescu şi pe DN 26 la Ijdileni şi Oancea. Pe DE 581, un 
radar va fi amplasat la Munteni, iar pe DJ 251, şoferii vor fi controlaţi 
la Pechea şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Pensia de Crăciun, apărată cu sfaturi

Poştaşii, instruiţi să se apere 
de tâlhari

Factorii poştali din mediul ru‑
ral au primit, înainte de perioada 
împărţirii pensiilor pe luna de‑
cembrie, dar şi înainte să apuce 
să împartă diverse valori trimise 
către populaţie cu ocazia sărbă‑
torilor de iarnă, un set de instruc‑
ţiuni despre cum să se ferească 
de hoţi. Ştiut fiind faptul că, mai 
ales la ţară, poştaşii reprezintă 
tentaţii serioase pentru cei puşi 

pe căpătuială, poliţiştii de la 
Serviciul de Ordine Publică şi cei 
de la Investigaţii Criminale i‑au 
adunat pe angajaţii Poştei din 
judeţul Galaţi ca să le pună în ve‑
dere cât de importante sunt paza 
sediilor şi protecţia personală a 
factorilor pe timpul deplasării 
pe teren. „Cu acest prilej, au fost 
prezentate principalele proble‑
me care ţin de protejarea valo‑

rilor monetare şi de dotarea uni‑
tăţilor poştale cu seifuri, lacăte, 
gratii sau alarme. A fost realizată 
şi o pregătire a factorilor poştali, 
având în vedere valorile moneta‑
re pe care aceştia le distribuie în 
perioada premergătoare sărbă‑
torilor de iarnă”, a precizat cms. 
Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Mariana Constandache

 I-a sărit porcu-n faţă

Accident mortal pe DN 2B
O tragedie s‑a petrecut sâm‑

bătă pe drumul care leagă Brăila 
de Buzău, din cauza unui animal 
lăsat nesupravegheat pe şosea 
şi care nu a fost observat la timp 
de un gălăţean aflat la volanul 
unui autoturism Skoda. Din câte 
se pare, omul, care se deplasa 
dinspre Buzău spre Brăila, a tras 
puternic de volan ca să evite râ‑
mătorul ce i‑a trecut razant prin 
faţa maşinii şi pe care nu l‑a putut 
observa din timp din cauza ceţii. 
Manevra s‑a dovedit neinspirată, 
pentru că maşina a pătruns pe 
contrasens şi a izbit frontal un 
Logan, la volanul căruia se afla un 
localnic din Gălbinaşi, în vârstă de 
60 de ani. În urma impactului vio‑
lent, sexagenarul a murit pe loc, 

ambele maşini fiind practic dis‑
truse în impact. Nici gălăţeanul nu 
a scăpat mai uşor, el fiind rănit şi 
transportat la Spitalul de Urgenţă 
din Buzău. Poliţiştii rutieri au des‑
chis un dosar penal pentru ucide‑
re din culpă pe numele şoferului 
gălăţean, ei verificând în acelaşi 

timp şi circumstanţele care au 
făcut posibilă prezenţa porcului 
pe drumul naţional. Potrivit unor 
martori, în zonă, pe câmp, ar mai 
fi fost şi alte animale, lăsate pro‑
babil nesupravegheate de către 
proprietarul lor.

Mariana Constandache

Scene 
sângeroase  
în pădure
Un bărbat  
s‑a mutilat  
cu drujba

Un tânăr de numai 28 
de ani din judeţul Galaţi 
riscă să rămână cu sechele 
pe viaţă în urma unui ac‑
cident mai puţin obişnuit. 
Bărbatul, din satul Toflea, 
s‑a dus sâmbătă la pădu‑
re, să taie lemne. Drujba 
pe care o folosea şi care 
ar fi trebuit să îi uşureze 
munca i‑a devenit cel mai 
mare inamic, pentru că 
într‑un moment de nea‑
tenţie a scăpat‑o de sub 
control. Utilajul, aflat în 
funcţiune, l‑a nimerit pe 
tânăr în zona feţei şi i‑a 
provocat răni cumplite. În 
stare de şoc hemoragic, 
bărbatul a primit prime‑
le îngrijiri la faţa locului, 
însă medicii au apreciat 
că starea lui era extrem 
de gravă şi au decis să îl 
transporte la Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi cu eli‑
copterul SMURD. Rănitul 
a fost preluat de o echipă 
de chirurgi plasticieni şi 
este internat pentru îngri‑
jiri. Specialiştii vor decide 
ulterior dacă bărbatul are 
nevoie de operaţii estetice 
şi funcţionale.

Mariana 
Constandache

Şedinţă 
extraordinară  
a aleşilor 
judeţeni
Ultima 
rectificare 
bugetară  
din acest an

Consilierii judeţeni ai 
Galaţiului se reunesc as‑
tăzi într‑o şedinţă extra‑
ordinară, pentru a aproba 
ultima rectificare bugeta‑
ră de la nivelul Consiliului 
Judeţului pe anul 2014. 
După şedinţa de astăzi, ale‑
şii se vor mai întâlni o dată, 
pe 22 decembrie, în cadrul 
şedinţei ordinare a acestei 
luni, după care vor intra în 
vacanţă de sărbători.

Corina Dobre

În Micro 19
Incendiu  
din cauza  
unui aragaz 
uitat aprins

Un garsonieră de la blo‑
cul G2, din Micro 19, a fost 
la un pas să se facă scrum 
după ce locatarii au lăsat 
nesupravegheată maşina 
de gătit. Cu intenţia de a 
încălzi locuinţa, oamenii 
au lăsat aragazul deschis, 
dar flăcările s‑au propagat 
la diverse obiecte aflate 
în apropiere. Pompierii au 
intervenit la timp pentru a 
limita nenorocirea, propri‑
etarul fiind acum nevoit să 
îşi reutileze bucătăria.

Mariana 
Constandache

De dimineaţă până 
la miezul nopţii
Cât costă distracţia  
la patinoarul  
de la Păpădie

Sâmbătă la prânz s‑a dat li‑
ber pe gheaţă la patinoarul în 
aer liber amenajat pe esplana‑
da din faţa Casei de Cultură a 
Sindicatelor. Potrivit informaţi‑
ilor aflate de la organizatori, in‑
trarea pe gheaţă costă 10 lei, iar 
pentru alţi 10 lei se pot închiria 
patine. De luni până vineri, între 
orele 9.00 şi 12.00, intrarea pe 
gheaţă va fi gratuită. Am aflat 
de la chioşcul de închiriere a pa‑
tinelor că, pentru 10 lei plătiţi la 
intrare, putem rămâne pe ghea‑
ţă vreme de o oră şi jumătate. 
Programul de patinat începe 
dimineaţa la 9.00 şi se încheie 
la miezul nopţii. Organizatorii 
şi‑au propus să ţină deschis 
patinoarul în aer liber cel puţin 
până pe 15 ianuarie 2015. Dacă 
vremea va permite, patinoarul 
va rămâne funcţional şi în con‑
tinuare.

Gabriel Kolbay

Bătuţi  
şi înjunghiaţi
Victime  
ale „distracţiei”  
de sâmbătă

Doi bărbaţi din judeţul Galaţi 
au nevoie de îngrijiri medicale 
după ce au fost agresaţi sâm‑
bătă, la petreceri. Unul dintre 
ei, un localnic de 46 de ani din 
Hanu Conachi, a ajuns la spital 
după ce a fost înjunghiat de 
mai multe ori la discoteca din 
sat. Bărbatul a fost preluat de 
un echipaj al ambulanţei, care, 
după ce i‑a acordat primele în‑
grijiri, l‑a transportat la Spitalul 
de Urgenţă.  Un al doilea caz 
de agresiune s‑a petrecut la 
Galaţi, avându‑l ca protagonist 
pe un tânăr de 35 de ani, care 
s‑a refugiat la o secţie de poliţie 
după ce a fost agresat. „Am fost 
solicitaţi să intervenim pentru a 
prelua de la Secţia 4 Poliţie un 
bărbat care prezenta mai multe 
traumatisme prin agresiune, în 
zona feţei şi a picioarelor. El a 
fost dus la Spitalul de Urgenţă”, 
a precizat dr. Mihai Polinschi, 
directorul SAJ Galaţi. În ambele 
cazuri, poliţiştii aşteaptă con‑
cluziile medicilor legişti pentru 
încadrarea juridică a situaţiilor, 
dar şi plângerile victimelor, 
dacă acestea vor dori să‑i tragă 
la răspundere pe agresori.

Mariana Constandache

La Universitatea „Dunărea de Jos”

O basarabeancă şi un român ‑ Miss şi Mister Boboc

Joi seară, la Casa de Cultură 
a Studenţilor, bobocii de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
au concurat pentru titlurile de 
Miss şi Mister Boboc 2014. Chiar 
dacă au trebuit să se lupte cu 
temperatura scăzută din sala de 
spectacol, tinerii studenţi s‑au 
descurcat de minune şi au arătat 
juriului că fiecare dintre ei merită 
să câştige. Au dansat, au cântat, 
au improvizat momente de pan‑
tomimă şi i‑au făcut pe cei din 
sală să se distreze copios.

La capătul a şase săptămâni 
de pregătire şi de aventură, cei 
23 de boboci înscrişi în concurs 
au dat tot ce au avut mai bun. 
„Am pierdut zile şi nopţi la rând 
pentru organizarea acestui bal, 
care a ieşit aproape perfect. Din 

păcate, a fost foarte frig în sală, 
dar bobocii s‑au descurcat admi‑
rabil şi m‑au făcut să fiu mândru 
de ei. Le mulţumesc tuturor celor 
care s‑au implicat în realizarea 
balului şi sper să lucrăm la fel de 
bine în continuare”, a spus, la fi‑
nal, Ionuţ Dumitraşcu, preşedin‑
tele Ligii Studenţilor.

Câştigătorii titlului de Miss şi 
Mister au fost Olga Cotoman şi 
Rareş Vlad Antofe. Niciunul din‑
tre ei nu se aştepta să câştige, 
aşa că fericirea a fost cu atât mai 
mare. „A fost o seară minunată, 
încununarea a şase săptămâni de 
muncă asiduă, pline de peripeţii. 
Premiul e mai puţin important, 
contează că mi‑am făcut foarte 
mulţi prieteni şi din cauza asta 
sunt foarte fericit.”, a spus Rareş 

Antofe. Zglobie şi cu lacrimi de 
fericire în ochi, Olga Cotoman 
ne‑a spus că experienţa balului e 
unică şi că ar repeta‑o oricând. „A 
fost o perioadă grea, iar în unele 
momente am vrut să renunţ. Dar 
la final a fost super, mi‑am făcut 
mulţi prieteni şi am trecut împre‑
ună peste tot. Nu mă aşteptam 
să câştig, deşi toţi colegii mă sus‑
ţineau”, a spus tânăra născută în 
Republica Moldova.

Locul trei a fost ocupat de 
Mirela Brăilovschi şi Sandu Lungu, 
în timp ce pe locul doi s‑au clasat 
Valeria Tătaru şi Radu Gurduială. 
Miss şi Mister Popularitate 2014 
au fost Mădălina Damian şi 
Marian Bogatu. Toţi participanţii 
au primit flori şi diplome.

Cele mai grele momente ale 

balului au fost dansurile, după 
cum ne‑a spus chiar coregraful 
Costel Roşu, care a fost adoptat 
de studenţii participanţi drept 
„tăticul lor”. „E foarte greu să faci 
trecerea de la profesionişti la 
amatori, dar mă bucur că au re‑
ţinut într‑un final ce au de făcut. 
Mă bucur că le‑am devenit prie‑
ten şi că i‑am învăţat că trebuie 
să aibă încredere unii în alţii”, 
ne‑a spus dansatorul.

Fundalul muzical al specta‑
colului a fost întreţinut de trupa 
Over, care a oferit un moment 
emoţionant. După primele pie‑
se, toboşarul Răzvan Gheorghiu, 
şi el student, i‑a predat ştafeta 
mult mai experimentatului său 
tată, Sorin Gheorghiu.

Florin Răvdan

Două persoane au 
murit şi alte cinci au 
fost rănite în urma 
unor accidente 

grave de circulaţie, produse la 
primele ore ale dimineţii de du‑
minică. Tragediile s‑au petrecut, 
potrivit primelor constatări ale 
poliţiştilor, pe fondul neadaptă‑
rii vitezei la carosabilul acoperit 
cu polei. Primul eveniment s‑a 
produs în zona Seromgal, fiind 
implicate un autoturism în care 
se aflau cinci persoane şi o au‑
toutilitară. Conform primelor 
concluzii, responsabil de trage‑
die a fost şoferul maşinii mici, un 
bărbat de 43 de ani, care în timp 
ce se deplasa pe strada Smârdan, 
spre Combinat, nu a adaptat vi‑
teza într‑o curbă la dreapta şi a 
pătruns pe contrasens, unde s‑a 
izbit de o autoutilitară condusă 
de un bărbat de 38 de ani. „În 
urma impactului, pasagerul de 
pe scaunul din dreapta faţă al au‑
toturismului, un bărbat de 43 de 

ani, a decedat, iar şoferul autou‑
tilitarei a fost rănit uşor. Ceilalţi 
patru pasageri din autoturism 
au fost transportaţi la Spitalul 
de Urgenţă, pentru investigaţii”, 
a declarat cms. Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Scene de groază şi pe Faleză

Un episod similar s‑a pro‑
dus, în jurul orei 7.00, pe Faleza 
Superioară, în apropierea 
parcului Viva. Un autoturism 
Volkswagen a fost scăpat de sub 
control de şoferiţă, o femeie de 
50 de ani, şi după ce a pătruns pe 
contrasens s‑a izbit violent de un 
stâlp. În urma impactului, con‑
ducătoarea auto a murit pe loc, 
fiind scoasă din autoturism de 
echipajul de la Descarcerare.

În ambele cazuri, poliţiştii ru‑
tieri au deschis dosare penale 
pentru ucidere din culpă.

Mariana Constandache

Viteză şi polei

Două persoane au murit din 
cauza şofatului iresponsabil

Femeia de 50 de ani nu a avut nicio şansă în urma accidentului de pe Faleză

S.C. EXXE INVESTMENT
S.R.L.

COMUNICAT DE PRES  
15.12.2014

 
 

Finalizare proiect “ Dezvoltarea SC EXXE INVESTMENT SRL” 
 
 
 

 SC EXXE INVESTMENT SRL, în calitate de BENEFICIAR, a finalizat cu succes implementarea 
proiectului “Dezvoltarea SC EXXE INVESTMENT SRL” conform Contractului de Finan are nr. 
2490/15.11.2011 încheiat cu Ministerul Dezvolt rii Regionale i Administra iei Publice, în calitate de 
Autoritate de Management pentru Programul Opera ional Regional 2007 - 2013 prin Agen ia pentru 
Dezvoltare Regional  Sud – Est, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Opera ional 
Regional 2007 - 2013. 
  Proiectul este co-finantat de Uniunea European  prin Programul Opera ional Regional 2007 - 
2013, Axa prioritar  4: „Sprijinirea dezvolt rii mediului de afaceri regional i local”, Domeniul major de 
interven ie 4.3 - „Sprijinirea dezvolt rii microîntreprinderilor”, având o valoare total  de 1.063.920,00 
lei din care valoarea eligibil  nerambursabil  este de 836.000 lei. 
 Proiectul s-a implementat în Ora� Gala�i, �oseaua Smârdan, nr. 1, lot 6, jude�ul Gala�i, iar 
perioada de realizare a activitã ilor a fost de 37 luni. 
  Obiectivul general al proiectului l-a reprezintat consolidarea i dezvoltarea durabil  atât din 
punct de vedere social cât i din punct de vedere economic a afacerii firmei SC EXXE INVESTMENT SRL 
 Prin intermediul acestui proiect SC EXXE INVESTMENT SRL a achizi ionat echipamente de 
depozitare pulberi alimentari în vederea dezvolt rii activit ii firmei îmbun t ind astfel nivelul tehnic 
i tehnologic, s-a adaptat la cerin ele de calitate i performan�  impuse de Uniunea European  i de 

pia a de desfacere, a crescut capacitatea unit ii de a concura cu succes pe piata regional  prin 
adaptarea la modific rile tehnice i tehnologice, a creat 7 noi locuri de munc  i va cre te cifra de 
afaceri cu 10%, cre tere care va conduce la un proces de dezvoltare continu  a firmei i la o capacitate 
crescut  de a dezvolta proiecte viitoare, rezultând astfel o cre tere economic  i durabil  a acesteia.  

Beneficiarii direc i ai proiectului sunt angaja ii societ ii care vor beneficia de cre terea 
veniturilor salariale i o mai mare siguran  a locurilor de munc , dar i noile persoane care au fost 
angajate în urma implement rii proiectului. De asemenea, o alt  categorie a beneficiarilor este  
reprezentat  de clien ii existen i i poten ialii clien i ai companiei, atât persoanele fizice cât i cele 
juridice, care vor beneficia de servicii de o mai bunã calitate i la pre uri mai avantajoase i vor avea la 
dispozi ie un prestator de servicii de calitate în ceea ce prive te depozitarea de pulberi alimentari. 

În vederea solicit rii de informa�ii suplimentare: Telefon/Fax:0337.107.543, Loc. Gala�i, Mun. 
Gala�i, Aleea Industriilor, nr. 9, jud. Gala�i. Persoan  de contact – Cristea Florentin Cristian. 

 
Con inutul acestui material nu reprezint  în mod obligatoriu pozi ia oficial  a Uniunii Europene sau a 

Guvernului României 

[ 23 de tineri şi‑au disputat titlurile de Miss şi Mister Boboc 2014, în cadrul unui "concurs" care a durat nu mai puţin de şase săptămâni  
şi s‑a finalizat, joi seara, cu un spectacol desfăşurat la Casa de Cultură a Studenţilor

Foto: GSDG

Sursa foto:  
Ziua de Buzău
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Termen-limită

Impozitul pe venituri  
din activităţi agricole, tranşa a doua

Astăzi, 15 decembrie, este ter-
men-limită pentru plata ratei a 
doua, de 50 la sută, din impozitul 
pe venituri din activităţi agricole 
impuse pe bază de norme de ve-
nit, pentru anul 2014. Până la ace-
eaşi dată, contribuabilii au obli-
gaţia plăţii şi celei de-a doua rate 
din contribuţia de asigurări soci-
ale de sănătate aferentă acestor 
venituri. Contribuabilii care reali-
zează venituri de această natură 
datorează impozit de 16 la sută 
şi contribuţie de asigurări socia-

le de sănătate, în cotă de 5,5 la 
sută, asupra venitului stabilit pe 
baza normelor anuale de venit”, 
se precizează într-un comunicat 
de presă al DGRFP Galaţi.

Atât impozitul, cât şi contri-
buţia menţionată au fost sta-
bilite prin decizie de impunere 
emisă de organul fiscal compe-
tent şi comunicată contribua-
bililor potrivit prevederilor art. 
44 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, privind 
Codul de procedură fiscală, cu 

modificările şi completările ulte-
rioare.

Deciziile de impunere au la 
bază declaraţiile 221 aferente 
anului 2014 care trebuiau depu-
se până la data de 26 mai 2014 
de către persoanele fizice care la 
data declarării obţineau, indivi-
dual sau într-o formă de asocie-
re fără personalitate juridică, ve-
nituri din: cultivarea produselor 
agricole vegetale; exploatarea 
plantaţiilor viticole, pomicole, 
arbuştilor fructiferi şi alte ase-

menea; creşterea şi exploatarea 
animalelor, inclusiv din valorifi-
carea produselor de origine ani-
mală, în stare naturală.

Normele de venit pentru 
anul 2014 stabilite la nivelul fi-
ecărui judeţ pentru impunerea 
veniturilor din activităţi agri-
cole, conform art. 73 alin. (4) 
din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare, se 
regăsesc pe portalul Agenţiei 
Naţionale de Administrare 

Fiscală www.anaf.ro/Asistenţă 
contribuabili/Persoane fizice/
Norme de venit/Norme de venit 
agricol pe anul 2014. Plata im-
pozitului pe venit şi contribuţiei 
de asigurări sociale de sănătate 
se efectuează pe codul nume-
ric personal al persoanei fizice 
care realizează aceste venituri la 
trezoreriile unităţilor fiscale în a 
căror rază teritorială aceştia îşi au 
domiciliul.

Ovidiu Amălinei

Bani, ioc!
Fără Revelioane în ţările calde

Nu mai puţin de 91 la sută dintre români au declarat că îşi vor pe-
trece Revelionul în ţară, conform datelor studiului Mednet Marketing 
Research Center. În vacanţă în străinătate vor fi, în noaptea dintre ani, 
doar 3,5 la sută dintre români. Alţi 4,5 la sută vor lucra de Revelion, iar 
1 la sută încă nu s-au decis unde vor petrece.

Gabriel Kolbay

An de an
Scad vânzările de brazi naturali

În 2014, potrivit concluziilor unui studiu realizat de Mednet 
Marketing Research Center, peste 43 la sută dintre românii care săr-
bătoresc Crăciunul nu-şi vor cumpăra brad natural, deoarece au în 
casă cel puţin unul artificial, pe care îl vor folosi. Astfel, cel puţin teo-
retic, vânzările de brazi naturali scad de la un an la altul.

Gabriel Kolbay

După Revelion, ne va sufla vântul prin buzunare

Sărbătorile ne costă 
aproape 90 de milioane 

de euro!
[ Cei mai mulţi bani se duc pe mâncare, pe brad şi pe cadouri

[ Muncim din greu o lună întreagă ca să ne distrăm câteva zile

De la  
1 ianuarie
PFA  
cu contabilitate  
în partidă dublă

Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 79/2014 pre-
vede că persoanele fizice 
ce desfăşoară activităţi în 
scopul realizării de venituri 
(PFA, titulari ai întreprinde-
rilor individuale şi aşa mai 
departe) vor fi obligate să 
îşi ţină evidenţa contabilă în 
baza principiilor contabilită-
ţii în partidă simplă, la fel ca 
până acum. Totuşi, aceste 
persoane fizice autorizate 
vor putea opta pentru uti-
lizarea contabilităţii în par-
tidă dublă (când reglemen-
tările fiscale permit), lucru 
care nu este prevăzut în le-
gislaţia în vigoare. În textul 
noilor reglementări se men-
ţionează, în mod expres, că 
nu pot fi depuse la unităţile 
teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor mai multe seturi 
de situaţii financiare anua-
le, pentru acelaşi exerciţiu 
financiar. Erorile constatate 
după depunerea situaţiilor 
financiare anuale urmează 
sa fie corectate la data con-
statării lor.

„Prin prevederea respec-
tivă, se vor evita situaţiile în 
care, prin abatere de la lege, 
se puteau depune electro-
nic mai multe variante de 
situaţii financiare anuale, 
acestea fiind folosite ulte-
rior în mod nelegal, pentru 
a se crea diverse avantaje”, 
se menţionează în nota de 
fundamentare a proiectului 
de ordonanţă de urgenţă. 
Opţiunea pentru un exer-
ciţiu financiar diferit de 
anul calendaristic va tre-
bui raportată la Ministerul 
Finanţelor, printr-o înştiin-
ţare, care se va depune în 
termen de 30 de zile calen-
daristice de la data înfiinţării 
sucursalelor. Nerespectarea 
acestei reguli urmează să 
fie sancţionată cu amendă 
de la 100 la 200 de lei.

Gabriel Kolbay

Euro  
a sărit la peste 
4,48 lei

Creşterea aversiunii 
faţă de risc şi ieşirile de 
pe pieţele emergente, 
înainte de finalul acestui 
an şi începutul celui viitor, 
care se anunţă să fie unul 
foarte agitat pe pieţele in-
ternaţionale, în condiţiile 
în care se aşteaptă o reve-
nire puternică a dolarului, 
au creat premisele depre-
cierii leului.

Cursul mediu al euro a 
urcat de la 4,4315 lei, în 5 
decembrie, la 4,4645 lei, 
vinerea trecută. Însă evo-
luţia depreciativă a leului 
nu s-a oprit aici, euro cres-
când seara pe pieţele in-
ternaţionale, acolo unde 
volumele sunt mai mici, 
la un maxim de 4,4840 lei, 
nivel care nu a mai fost 
atins de la jumătatea lui 
martie. Astfel, perioada 
de circa şapte luni în care 
fluctuaţiile cursului euro 
s-au limitat la culoarul 
4,38 - 4,42 lei pare să se 
fi încheiat. Reamintim că 
maximul acestui an, de 
4,5447 lei, a fost înregis-
trat în data de 10 ianuarie.

Pentru anul viitor, ana-
liştii de la Erste estimează 
„un curs valutar mediu de 
4,44 lei/euro, cu episoa-
de de mare volatilitate, 
din cauza divergenţei de 
politici monetare din-
tre cele două coaste ale 
Atlanticului”, cotaţiile pu-
tând creşte până la 4,60 
lei. Comisia Naţională de 
Prognoză este mult mai 
temperată, estimând me-
dia euro de anul viitor la 
4,42 lei, iar pe cea a dola-
rului la 3,40 lei.

 Cursul dolarului ameri-
can a scăzut de la 3,6246 
lei, o medie mai ridicată 
înregistrându-se în 21 
august 2012, la 3,5787, şi 
a încheiat săptămâna la 
3,5898 lei.

Francul elveţian a cres-
cut de la 3,6921 la 3,7172 
lei, un curs mai mare, de 
3,7254 lei, fiind atins în 3 
martie.

Perechea euro/dolar a 
început săptămâna cu o 
scădere la 1,2247 dolari, 
care a reprezentat mini-
mul ultimelor 27 de luni. 
După scăderea euro, care 
a fost consecinţa evoluţiei 
pozitive a pieţei muncii 
americane, a urmat un val 
de marcări de profit, care 
a provocat o creştere a 
monedei unice, la finalul 
perioadei, până la 1,2485 
dolari.

Radu Georgescu

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Analiza  
săptămânii

publicitate

De unde au, de unde n-au, 
gălăţenii s-au obişnuit să 
cheltuiască bani cu ne-

miluita, de cum se apropie săr-
bătorile de iarnă. Ce-i drept, în 
aceste zile, totul costă şi nimic 
nu e tocmai ieftin. Dacă punem 
la socoteală preţul bucatelor 
de pe mesele de Crăciun şi de 
Revelion, adăugăm cheltuiala cu 
bradul şi decoraţiunile de pom, 
apoi mai socotim şi banii daţi 
pe cadouri, dar nu uităm nici de 
ieşirile în oraş cu prietenii, ajun-
gem să scoatem din buzunar - în 
minivacanța de iarnă - chiar pes-
te 1.500 de lei de persoană!  Asta 
reiese din concluziile unui studiu 
realizat de Mednet Marketing 
Research Center - companie 
care face astfel sondaje anual, în 
preajma sărbătorilor. Dacă cifrele 
se vor confirma, înseamnă că, în 
minivacanţa de iarnă, gălăţenii 
vor stimula consumul cu aproa-
pe 90 de milioane de euro.

Cum salariul mediu net este, 
la noi, de 1.522 de lei, reiese că 
gălăţeanul a tras din greu o lună 
întreagă, numai ca să aibă bani 
de sărbători! Evident, vorbim 
despre gălăţenii care câştigă, lu-
nar, măcar un salariu mediu.

Cu banii de petrecere,  
am face pod peste Dunăre

Suntem, în 
Galați, 249.430 
de oameni, 
potrivit 

datelor celui mai recent recen-
sământ. Dacă am scoate din bu-
zunar, toţi, în medie, 1.500 de lei 
pentru Crăciun şi Revelion, s-ar 
cheltui numai în oraşul nostru 
83.143.333 de euro. În celelalte 
trei oraşe ale judeţului - Tecuci, 
Târgu Bujor şi Bereşti - trăiesc 
încă aproximativ 40.000 de oa-
meni. Puterea lor de cumpă-
rare e ceva mai mică decât a 
gălăţenilor, dar dacă ar chel-
tui fiecare măcar jumătate, 
tot ar mai spori cheltuiala 
orăşenilor cu alţi peste 
şase milioane şi jumătate 
de euro. S-ar zice, deci, 
că am putea cheltui şi 

90.000.000 de euro, până pe 1 
ianuarie 2015!

Potrivit studiului citat, 1.500 
de lei va fi suma medie cheltuită 
pentru sărbătorile de iarnă. De 
fapt, 35,4 la sută dintre noi vor 
cheltui mai puţin de 1.000 de lei, 
iar alţi 26,4 la sută vor scoate din 
buzunar între 1.000 de lei şi 1.500 
de lei. „Grosul” cheltuielii vine 
însă de la cei 21 la sută care s-au 
pregătit deja să cheltuiască între 
1.500 lei şi 3.000 de lei, dar şi de 
la restul 14,9 la sută care vor plăti 
mai mult de 3.000 de lei pentru 
masa şi distracţia de sărbători.

Conform solicitării transmise 
recent Comisiei Europene, cos-
tul estimativ al construcţiei unui 
pod peste Dunăre este de aproa-
pe 500 de milioane de euro. Dacă 
n-am mai face ospeţe de Paşti, 
de Crăciun şi de Revelion câţiva 
ani la rând, mai că ni l-am putea 
permite din banii noştri!

Foamea pantagruelică  
ne sărăceşte

În medie, vom plăti 602 lei 
pentru ambele mese de sărbă-
toare, de Crăciun şi Revelion. 
Preţurile din pieţe şi supermar-
keturi n-au crescut cine ştie ce 
faţă de restul anului, dar pofta 
gălăţeanului de a-şi pune burta la 
cale creşte vertiginos în preajma 
sărbătorilor. La carne, 
vânzările cresc cu 
un sfert pe pia-
ţa locală în 

această perioadă şi se vând mult 
mai bine ingredientele de lux. 
Carnea de somon, spre exem-
plu, nu este una pe care tot gă-
lăţeanul să şi-o poată permite, 
dar mulţi o aleg pentru mesele 
de sărbătoare, cu toate că pre-
ţul nu prea scade sub 45 de lei 
kilogramul! Şi cum la noi mesele 
trebuiesc stropite, din belşug, 
cu alcool, cel puţin zece la sută 
din bugetul de aprovizionare se 
duce pe băuturi!

Preţul bradului,  
decoraţiunilor şi cadourilor

Ieri, în Carrefour, cel mai ieftin 
brad natural, plantat în ghiveci, 
costa 69,9 lei, iar cel mai scump 
era 99 de lei. Preţul brazilor arti-
ficiali de peste un metru înălţime 
începe de pe la 150 de lei. Evident, 
există şi soluţii mai ieftine pentru 
gălăţenii răbdători. Anul trecut, 
spre exemplu, brazii arătoşi din 
pieţe nu costau, în dimineaţa de 
24 decembrie, mai mult de 10-15 
lei. În medie, un român ajunge să 
dea în această perioadă până la 
467 de lei pe brad, ornamente şi 
alte produse nealimentare, fără 
să punem la socoteală cadouri-
le. Iar când vine, în sfârşit, vorba 
despre daruri, părem 

mai 
cumpă-

taţi decât în 
anii trecuţi. Spre 

exemplu, înainte de 
izbucnirea recesiunii, în 

2009, dădeam în medie 
526 de lei pe cadouri, iar as-

tăzi nu cheltuim mai mult de 
470 de lei. Majoritatea (56,5 la 

sută dintre noi) vom dărui, de 
Crăciun, haine şi încălţăminte. 

Mai puţin de o zecime dintre 

români vor da cadou cărţi şi doar 
2,9 la sută se vor orienta spre te-
lefoane mobile.

Nu cheltuim  
mai mult ca anul trecut

În acest an, consumul estimat 
de sărbători va fi cel mai mare 
de la debutul recesiunii finan-
ciare. Din informaţiile Mednet 
Marketing Research Center, 

în 2009 românul 

scotea 
din buzunar 1.522 de lei 

ca să petreacă satisfăcător 
sărbătorile de iarnă. Până în 
2011, suma scăzuse la 10.046 

lei. Puterea de cumpărare a re-
început să crească începând din 

2012 (când bugetul mediu alocat 
sărbătorilor crescuse la 1.255 lei). 
Anul trecut, bugetul destinat 
sărbătorilor crescuse simţitor, 
la 1.541 lei. În acest an, bugetul 
mediu pe care îl aloca românul 
de rând pentru sărbători este de 
1.575 de lei, potrivit studiului de 
piaţă.

Cine pleacă în vacanţă  
îşi dublează cheltuielile

Vacanţele sunt scumpe, de 
Crăciun şi de Revelion. Spre 
exemplu, un sejur de trei zile la 

Poiana Braşov, cu cazare la hotel 
de trei stele, costă aproape 600 
de lei, la Crăciun. De Revelion, 
costurile se dublează. Prețurile 
- pe noapte de cazare - nu sunt 
mari, dar cheltuielile se adună. 
Ca întotdeauna, la pensiuni e 
mai accesibil. La două margare-
te, tot în zona Braşovului, nu prea 
se mai găsesc locuri la mai puţin 

de 50 de lei pe noapte, fără 
mâncare inclusă. Dacă mân-
caţi la restaurantul pensi-
unii sau prin oraş, nu scă-

paţi fără încă 50 sau 60 
de lei pe zi, de per-
soană. Asta înseam-
nă, deja, cam 100 de 

lei pe zi, doar 
pe mânca-
re şi cazare. 

Fără drum,   
fără 
alte 
cum-
pă-

rături 
şi fără distracţie prin 

baruri, cluburi sau restaurante cu 
renume.

Revelionul la restaurant  
costă cât o minivacanţă

În medie, un român va chel-
tui cam 372 de lei pe ieşirile în 
oraş, de acum şi până la începu-
tul anului viitor. 

Cine şi-a propus aşa ceva, ori 
nu e din Galaţi, ori nu a luat în 
calcul petrecerea de Revelion la 
restaurant. La cele mai bine co-
tate restaurante gălăţene, pe-
trecerea nopţii dintre ani costă 
400 de lei. Se găsesc locuri de 
fiţe şi cu 350 de lei, dar nici în 
restaurantele cu mai puţine 
pretenţii nu găsiţi masă, free 
bar şi muzică bună fără vreo 
200 şi ceva de lei.
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Gloria înaintaşilor

Primari iluştri de dinainte de război

Constantin Ressu

Unul dintre cei mai importanţi 
primari ai Galaţiului a fost avo‑
catul Constantin A. Ressu, sin‑
gurul ales de patru ori primar al 
oraşului (noiembrie 1886 ‑ mar‑
tie 1887, iulie1888 ‑ septembrie 
1890, septembrie 1890 ‑ februa‑
rie 1891 şi septembrie 1894 ‑ oc‑

tombrie 1895). În timpul man‑
datului său a fost pavată strada 
Domnească şi au fost plantaţi 
teii, a fost extinsă la dimensi‑
unile de azi Grădina Publică, 
devenită parc englezesc, a con‑
struit Liceul „Vasile Alecsandri”, 
a pavat piaţa „Costache Negri“ 
şi a introdus în oraş iluminatul 
cu gaz.

Alexandru Moruzi

Piata Moruzi, strada Moruzi, 
scara monumentală Moruzi, 
toate poartă numele primaru‑
lui‑prinţ Alexandru Moruzi. Ales 
de două ori primar (aprilie 1871 
‑ aprilie 1873, iulie 1874 ‑ august 
1874), Moruzi a realizat primul 
plan de sistematizare a oraşului, 
transformând târgul oriental în‑
tr‑un adevarat oraş european. A 
fost primul primar care a apelat 
la un împrumut public pentru a 

realiza lucrări importante pen‑
tru urbe: Portul şi Bădălanul au 
devenit din pamânt desfundat 
şi smârcuri zone modernizate, a 
pavat 30 de străzi, a modernizat 
portul, a introdus apă curentă 
în oraşul „de sus”, canalizare şi 
iluminatul public cu gaz aerian 
obţinut din cărbune. A fost pre‑
şedintele comitetului pentru 
strângerea fondurilor pentru ră‑
niţii de la 1877, iar cu banii adu‑
naţi s‑a ridicat Spitalul „Elisabeta 
Doamna”.

Ghiţă Vasiliu

Renumitul primar Ghiţă Vasiliu 
a avut ghinionul de a inaugura cu 
propriul cortegiu funerar clopotniţa 
pe care a ridicat‑o în mandatul său 
la intrarea în cimitirul „Eternitatea”, 
în 1942, întrerupându‑şi astfel man‑
datul început în februarie. Folclorul 
local spune ca primarul era cunos‑
cut pentru firea aprigă cu care le ce‑
rea subalternilor să lucreze corect şi 
făcea controale prin pieţe, traves‑
tindu‑se într‑un om nevoiaş.

Topul mandatelor
Cei mai experimentaţi aleşi

Dacă unii dintre aleşii locali abia află ce înseamnă mandatul de con‑
silier, şase dintre aleşi le pot da lecţii. În afară de Nicolae Rainea (PSD) 
şi Gheorghe Bugeag (PC), cu câte cinci mandate la activ, Hristache 
Bogatu (PSD) şi Eugen Găvan (PC) au, fiecare, câte patru mandate. Cu 
câte trei mandate la activ sunt consilierii Mihail Bucatanschi (PNL) şi 
Victor Dobrea (PDL).

Profesia de primar
Oraş cumplit de negustori...  
guvernat de ingineri

Galaţiul a fost abonat la primari cu pregătire de inginer. Astfel, 
Ion Muşat, primarul de‑o zi, a fost inginer, urmat de prof. dr. univ. 
ing. Florea Oprea. Inginer a fost şi Samoilă Pătraşcu. Am continuat cu 
Eugen Durbacă ‑ inginer mecanic, Dumitru Nicolae ‑ inginer energe‑
tician şi Marius Stan ‑ inginer metalurg, prin pregătire.

Nu mai puţin de trei 
primari a schimbat 
Galaţiul din ianuarie 
1990 şi până în fe‑

bruarie 1992, când au avut loc pri‑
mele alegeri locale democratice. 
Din ’92 şi până acum au avut loc 
şase scrutine locale, dar gălăţenii 
au preferat să‑şi reconfirme pri‑
marul de două, respectiv, trei ori. 
Iată ce au făcut edilii Galaţiului 
pentru oraş.

O zi, trei luni, 20 de luni

În ianuarie 1990, după con‑
stituirea Consiliului Municipal al 
Frontului Salvării Naţionale Galaţi, 
primar al oraşului a fost numit in‑
ginerul Ion Muşat. N‑a fost primar 
decât pentru o zi.

În martie, era numit primar 
profesorul universitar Florea 
Oprea. Nici el n‑a rezistat mult. 

Pe 2 iulie 1990, noul primar al 
Galaţiului a fost desemnat, de 
către CPUNM Galaţi, inginerul 
Samoilă Pătraşcu. „Toată lumea 

ştie că am avut primar de o zi, în 
ianuarie, după care, aproximativ o 
lună şi jumătate nu am avut niciun 
primar, iar din luna martie pe pos‑
tul de primar a fost Florea Oprea. 
Dumnealui a încercat, în măsura 
în care a putut, împărţindu‑se în‑
tre Universitate şi Primărie, să re‑
zolve problemele. Dar nu a prea 
reuşit”, declara Samoilă Pătraşcu, 
la preluarea mandatului. După 
20 de luni de mandat, realizările 
lui constau în suplimentarea nu‑
mărului de becuri de pe străzi, de 
la 2.500 la 6.500, semaforizarea 
unor intersecţii şi amenajarea a 
500 de locuri de parcare.

De două ori Durbacă

În februarie 1992, Eugen 
Durbacă a fost ales primarul 
Galaţiului din partea Uniunii 
Stângii Democrate. La fine‑

le primului mandat, Durbacă 
se lăuda că a realizat: Uzina de 
Apă II, Ansamblul arhitectonic 
Lapidarium Centru, Cantina de 
Ajutor Social şi reparaţia capitală 
a străzilor Brăilei, Siderurgiştilor 
şi Domnească, mândrindu‑se 
că a înlocuit bordurile şi covorul 
asfaltic. Aşa se explică dispariţia 
bordurilor de granit şi bazalt... Tot 
lui i se datorează „dughenizarea” 
oraşului, prin construcţia haotică 
a mii de chioşcuri, gherete şi gara‑
je. Acesta era doar începutul!

În 1996, Eugen Durbacă era 
reales primar din partea PDSR. 
Realizările cu care se lăuda la fi‑
nalul celui de‑al doilea mandat 
erau: parcul din Valea Ţiglinei, 
pasajul pietonal de la P‑uri, parcul 
din Mazepa, modernizarea via‑
ductului de la Gară, amenajarea 
pieţelor şi asfaltarea unor străzi şi 
a Drumului de Centură. Evident, 
Galaţiul a fost sufocat de chioş‑
curi şi garaje. Primarul se lăuda 
că a „repartizat 4.500 de locuinţe 
sociale”. Asta a însemnat, de fapt, 
distrugerea caselor din centrul 

vechi al oraşului, unele adevăra‑
te opere de artă şi monumente 
ale epocii, prin popularea lor cu 

familii numeroase de romi, care 
le‑au distrus, furat şi pus pe foc 
bucată cu bucată! Şi dacă de du‑
ghene putem scăpa, casele vechi 
ale oraşului sunt pierdute pentru 
totdeauna…

De trei ori Nicolae

În anul 2000, Dumitru Nicolae 
a devenit primar PSD al Galaţiului. 
La finele primului său mandat, se 
mândrea cu: reparaţia a 60 la sută 
din subsolurile blocurilor cu bani 
de la bugetul local, contorizarea 
consumurilor de apă caldă şi rece, 
asfaltarea străzilor din cartierele 

mărginaşe şi plantarea unui mili‑
on de copaci.

În 2004, gălăţenii l‑au vrut din 
nou primar. La finalul celui de‑al 
doilea mandat, Nicolae se lăuda 
că a atras fonduri UE de peste 
85,7 milioane de euro pentru in‑
frastructură, sistem integrat de 
management al deşeurilor, pro‑
grame sociale şi monitorizarea 
integrată a factorilor de mediu şi 
îmbunătăţirea serviciilor publice.

În 2008, Dumitru Nicolae a fost 
reales, pentru a treia oară, primar. 
Începând din 2009, problemele 
de sănătate l‑au ţinut prin spitale, 

aşa că i‑a oferit drept de semnă‑
tură viceprimarului PSD Nicuşor 
Ciumacenco. Printre cele mai 
importante obiective realizate 
în ultimul său mandat se numă‑
ră: Piaţa de gros, parcul din zona 
Selgros, modernizarea Teatrelor 
Dramatic şi Muzical, sera oraşului, 
cartierul Cantemir, staţia de trata‑
re a apelor menajere şi staţia de 
colectare gunoi.

Numele lui Nicolae rămâne 
legat de proiectele ISPA: sistemul 
integrat de colectare a deşeurilor 
menajere şi industriale şi reabi‑
litarea reţelelor de apă potabilă, 
canalizare şi construcţia staţiei 
de epurare a apelor uzate. Numai 
că tarele acestor două proiecte 
imense de infrastructură sunt 
pe măsură. Lucrările s‑au desfă‑
şurat în trei viteze: încet, înceti‑
şor şi pe loc, dar mai ales prost. 
Falezogaura e o dovadă…

Tot în mandatul lui Nicolae 
a început construcţia Parcului 
Industrial, care nici acum nu este 
funcţional! Şi tot lui Nicolae i se 
datorează dispariţia Teatrului de 
Păpuşi „Gulliver” şi transformarea 
lui într‑o secţie a Dramaticului.

Stan, la jumătatea mandatului

Ales în iunie 2012, Marius Stan 
a finalizat investiţiile începute de 
Nicolae: axa Oţelarilor ‑ Asachi, 
străzile Bălcescu, Democraţiei şi 
Ana Ipătescu, Grădina Publică 
(modernizând şi fântâna arte‑
ziană), Parcul Rizer, bazinul de 
înot de la Baia Comunală, Sala 
Sporturilor şi parcarea de TIR‑uri. 
Trebuie spus că fiecare dintre 
aceste proiecte a trebuit modifi‑
cat şi îmbunătăţit, deoarece sufe‑
rea de lipsuri şi de aberaţii dem‑

ne de un Dorel. Asfaltarea străzii 
Brăilei, Parcul Viva şi primul parc 
de cartier din Micro 39 sunt pri‑
mele realizări marca Stan.

Marius Stan a început restruc‑
turarea urbană prin demolarea 
garajelor şi a chioşcurilor. Din pă‑
cate, primele parcări cu locuri de 
joacă şi spaţii verzi, menite să ia 
locul garajelor, şi primele galerii 
comerciale în locul chioşcurilor 
se lasă aşteptate. Şi tot Stan a 
alungat plictiseala, organizând 
spectacole şi festivaluri publice 
de mii de euro. Stan a demarat 
construcţia primului campus de 
locuinţe sociale şi licitează pentru 
realizarea celui de‑al doilea. Într‑o 
nesfârşită licitaţie este şi moderni‑
zarea Orăşelului Copiilor, precum 
şi construcţia sediului Primăriei 
prin transformarea fostei Săli a 
Aplaudacilor.

Dar cel mai important proiect 
lansat de Stan este construcţia 
unui tunel pe sub Dunăre, după 
ce toţi predecesorii lui s‑au lău‑
dat că vor face pod peste fluviu. 
Marius Stan mai are la dispoziţie 
un an şi jumătate pentru a‑i con‑
vinge pe gălăţeni că mai merită 
un mandat.

Foto: Bogdan Codrescu

Primarii postrevoluţionari ai Galaţiului

Ce‑au făcut pentru oraş 
Durbacă, Nicolae şi Stan

[ În cei 25 de ani trecuţi de la Revoluţie, Galaţiul a avut şase primari, trei aleşi şi trei numiţi  
[ Eugen Durbacă a stat la cârma oraşului două mandate, Dumitru Nicolae - trei,  

iar Marius Stan este la jumătatea primului mandat

Votat în 1992
Primul Consiliu 
Local ales  
al Galaţiului

În februarie 1992, gălă‑
ţenii nu şi‑au ales doar pri‑
marul, ci şi primul Consiliu 
Local. Iată cum arăta 
Legislativul local, după şe‑
dinţa de constituire, potri‑
vit ziarului „Viaţa liberă” din 
24 februarie.

Comisia de 
Buget‑Finanţe a Consiliului 
Local era alcătuită din: 
Alexandru Dobre (FSN), 
Spiridon Belciug (PNL), 
Vasile Pârlog (PNL), Paul 
Florea (PNL), Adrian 
Andrăşescu (USD), Petrică 
Costache (PL) şi Moise 
Bartolomeu (PUNR).

Din Comisia de 
Urbanism făceau parte: 
Valeriu Georgescu (FSN), 
Teodor Gheorghiu (CD), 
Viorel Munteanu (PL), Paul 
Dumitru Ionescu (PDAR), 
Ioan Grigorescu (indepen‑
dent), Mariana Luca (FSN), 
un al şaptelea membru 
urmând să fie desemnat 
de FSN.

Comisia pentru Servicii 
Publice şi Comerţ era 
formată din: Paraschiv 
Nedelcu (FSN), Horia 
Laurenţiu Axinte (CD), 
Pătrăşcuţă‑Grigore Sîrbu 
(CD), Victor Paul Dobre 
(PNL), Eugen Zaharia 
(PDG), Costică Constantin 
(FSN ‑ SD) şi Fane Culache 
(USD).

Comisia de Cultură, 
Sport şi Sănătate îi avea în 
componenţă pe: Gheorghe 
Bugeag (FSN), Viorica 
Căpriţă (CD), Constantin 
Filipescu, Mir cea Răpiţeanu 
(MER), Octa vian Nichifor 
Dicu (PRR).

În Comisia Juridică ur‑
mau să activeze: Vasile 
Marin (CD), Aurel Petrache 
(FSN), Ion Tiţă (FSN), Lucian 
Anderson (PRM) şi Iulian 
Simionescu (USD).

Desigur, este foarte po‑
sibil ca structura CL să se 
fi schimbat pe parcursul 
mandatului.

Aleşi  
de Parlamentul 
local
Cine au fost 
viceprimarii 
Galaţiului

Primul viceprimar ales 
al municipiului Galaţi a 
fost, în 1992, Marin Axente, 
care îndeplinise aceeaşi 
funcţie şi înainte de alege‑
rile locale. Axente (PDSR) a 
avut ocazia să‑şi continue 
mandatul de viceprimar 
alături de primarul Eugen 
Durbacă şi în mandatul 
1996‑2000. Cel de‑al doi‑
lea viceprimar al oraşului 
a fost, în aceeaşi perioadă, 
Theodoru Dobriţoiu (USD).

Marin Axente a fost 
viceprimar şi în manda‑
tul lui Dumitru Nicolae 
(2000‑2004). Celălalt vice‑
primar al oraşului a fost, în 
aceeaşi perioadă, Lucian 
Podlaţi (PRM).

În anul 2004, Consiliul 
Local i‑a ales în func‑
ţia de viceprimari pe 
Mircea Cristea (PNL) şi pe 
Constantin Dumitriu (PC). 
Acesta din urmă a trecut, 
apoi, la PD, iar în decem‑
brie 2007 a lăsat liber scau‑
nul de viceprimar pentru a 
deveni europarlamentar.

Mircea Cristea a mai 
avut un mandat de vi‑
ceprimar în perioada 
2008‑2012, fiind coleg de 
„viceprimărie” cu Nicuşor 
Ciumacenco (PSD).

În 2012, birourile de 
viceprimari ale aparatu‑
lui administrativ local au 
fost ocupate de Florin 
Popa (PSD) şi Radu Cosca 
(PC). Începând de azi, însă, 
Galaţiul are un singur vi‑
ceprimar, pentru că Radu 
Cosca a demisionat.

Campionii 
mandatelor
Cei mai 
longevivi 
consilieri locali

Din 1992, Galaţiul a 
avut şase consilii locale, 
în care unii dintre aleşi 
s‑au repetat. Campioni 
sunt, la egalitate, cu cinci 
mandate, conservatorul 
Gheorghe Bugeag şi so‑
cial‑democratul Nicolae 
Rainea.

Gheorghe Bugeag 
este născut pe data de 
22 februarie 1943. A fost 
consilier în primul parla‑
ment local al Galaţiului, 

care a depus jurământul 
în 1992. De profesie me‑
dic primar internist, dr. 
Bugeag a lucrat în Spitalul 
Judeţean, dar acum, fiind 
pensionar, activează la 
cabinetul privat propriu. 
De câteva mandate, con‑
duce Comisia de Cultură 
a Consiliului Local.

Nicolae Rainea este 
decanul de vârstă al 

Consiliului Local, fiind 
născut pe 19 noiembrie 
1933. Rainea este pensi‑
onar, de profesie subin‑
giner, şi celebru pentru 
o vastă carieră de arbitru 
internaţional de fotbal. 
Este, în continuare, unul 
dintre cei mai vocali aleşi 
locali.

Pagină realizată de

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Dacă primarii post‑revoluţionari se plâng că nu sunt suficienţi patru ani 
de mandat pentru a‑şi realiza proiectele, ei bine, primarii de dinainte de răz‑
boi au reuşit să facă lucruri uimitoare într‑un timp mult mai scurt.A
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Rezultatul votului
1.375 de participanţi la sondajul online

La sondajul online iniţiat de „Viaţa liberă” pentru desemnarea celui mai bun sportiv 
gălăţean din ultimii 25 de ani au participat 1.375 de cititori. Rezultatul final al votului 
acestora a fost: 1.Lucian Bute - 39,5 la sută, 2.Nicu Vlad - 27,6 la sută, 3.FC Oţelul - 17,7 
la sută, 4.Viorica Susanu - 10,2 la sută, 5.CSU Metal - 5 la sută.

Locul 3 -  
FC Oţelul
Campioana 
care  
a scos oraşul 
în stradă

Unul din cele mai 
memorabile momente 
din istoria Galaţiului a 
fost oferit de echipa de 
fotbal, care a reuşit pe 
15 mai 2011 să-şi asigu-
re o performanţă la care 
foarte mulţi nici nu în-
drăzneau să viseze, câş-
tigarea titlului de cam-
pioană naţională. Oţelul 
învingea cu 2-1 pe Poli 
Timişoara şi devenea 
campioană, o premieră 
pentru istoria fotbalului 
gălăţean. A fost perfor-
manţa cu cel mai mare 
impact la public din ulti-
mul sfert de secol, cu mii 
de gălăţeni sărbătorind 
în stradă istoricul suc-
ces din acel „15 mai” de 
poveste. O săptămână 
mai târziu, la decernarea 
trofeului, peste 40.000 

de gălăţenii au ieşit din 
case pentru a-şi aclama 
campionii, o sărbătoare 
fără precedent în viaţa 
oraşului.

 Lotul de jucători din 
ediţia de campionat scri-
să cu litere de aur în is-
toria Galaţiului: Branko 
Grahovac, Cristian Brăneţ, 
Gabriel Abraham - por-
tari, Cornel Râpă, Samoel 
Cojoc, Cristian Sîrghi, 
Milan Perendija, Sergiu 
Costin, Enes Sipovici, 
Constantin Mişelăricu, 
Adrian Sălăgeanu, Silviu 
Ilie, Ionuţ Neagu, Gabriel 
Giurgiu, Ioan Filip, 
Ciprian Milea, Liviu Antal, 
Laurenţiu Iorga, Laurenţiu 
Petean, John Ibeh, Gabriel 
Viglianti, Răzvan Ochiroşii, 
Laurenţiu Buş, Gabriel 
Paraschiv, Marius Pena, 
Csaba Borbely, Bratislav 
Punosevac şi Robert 
Elek. Antrenor princi-
pal: Dorinel Munteanu. 
Antrenori secunzi: Ioan 
Balaur, Cătălin Ciorman. 
Preparator fizic: Ionel 
Tămăşanu. Medic: dr. 
Mihail Troacă. Director 
general: Marius Stan.

 Peste două luni (17 
iulie 2011), FC Oţelul reu-
şea încă un succes istoric, 
câştigarea Supercupei 
României, prin victoria 
cu 1-0, la Piatra Neamţ, în 
faţa celor de la Steaua.

Au fost printre cei mai buni 
din lume: Lucian Bute, Nicu 
Vlad, FC Oţelul, Viorica 

Susanu, CSU Metal, Ana Porgras, 
Marcel Glăvan, Antonel Borşan, 
Steluţa Luca, Valeriu Calancea.

 Demersul editorial făcut de 
„Viaţa liberă”, cel de a readuce 
în prim-plan personalităţile care 
au marcat existenţa Galaţiului în 
ultimii 25 de ani, în cazul de faţă 

sportivi de legendă ai României 
pe care i-a dat oraşul nostru, a în-
semnat mai mult decât o răsfoire 
a paginilor de istorie din viaţa ur-
bei. A fost şi o retrăire sufleteas-
că a clipelor de fericire comună 
pe care numai acest fenomen 
social, sportul, le poate oferi, 
amplificând valori fundamenta-
le precum patriotismul local şi 
mândria naţională.

 Au fost foarte multe astfel 
de momente în ultimul sfert de 
veac, astfel că a devenit o misiu-
ne extrem de grea pentru mem-
brii juriului (trei jurnalişti ai „Vieţii 
libere” şi reprezentanţii a două 
instituţii fundamentale ale spor-
tului: Direcţia Judeţeană pentru 
Tineret şi Sport, Fundaţia „Sportul 
gălăţean”). Într-un domeniu în 
care competiţia este mai acerbă 
decât în oricare altul, alegerea a 
câte cinci candidaţi pentru a se 
ajunge la cele cinci nominalizări 
finale pentru votul publicului a 
fost chiar dureroasă. Parcă am fi 
vrut să-i putem include pe toţi 
cei care au ajuns pe podiumul de 
premiere la Jocurile Olimpice şi/

sau Campionate Mondiale. Toţi 
şi-au sacrificat viaţa personală, 
trăind în cantonamente intermi-
nabile, muncind pe rupte, dese-
ori în condiţii diametral opuse 
valorii performanţelor pe  care 
le-au obţinut. Caractere călite şi 
de suferinţa inevitabilelor înfrân-
geri din drumul spre podiumuri-
le de premiere, pentru a fi apoi 
printre cei mai buni din lume.

 Gimnasta Ana Porgras a fost 
campioană mondială la bâr-
nă în 2010, locul 3 la paralele 
la CM 2009, campioană euro-
peană cu echipa României în 
2010. Canoiştii Marcel Glăvan 
şi Antonel Borşan au ajuns vi-
cecampioni olimpici în 1996. 

Handbalista Steluţa Luca, vice-
campioană mondială în 2005, 
locul I la Campionatul Mondial 
de tineret în 1995, câştigătoa-
re cu echipa de club a Cupei 
Cupelor în 2007 şi a Trofeului 
Campionilor EHF. Halterofilul 
Valeriu Calancea, venit din 
Basarabia pentru a ajunge, ca gă-
lăţean, la un palmares impresio-
nant: campion mondial în 2003, 
bronz la CM din 2010, campion 
european în 2007 şi locul doi la 
CE în 2005. Şi ei sunt „sportivul 
gălăţean al ultimului sfert de 
veac”, ca mulţi alţii. Datorită lor 
şi inimoşilor antrenori cu care au 
lucrat, Galaţiul este oraşul cam-
pionilor. Respect!

Un sfert de secol de glorie sportivă

Galaţi, oraşul 
campionilor

Locul 4 - Viorica 
Susanu
De pe băncile 
liceului, la aurul 
olimpic

Canotoarea Viorica 
Susanu are cele mai mari 
performanţe din istorie 
pentru un sportiv născut 
în Galaţi: 4 titluri de campi-
oană olimpică (2000, 2004, 
2008) şi încă o medalie de 
bronz, la JO din 2008; 11 
medalii la Campionatul 
Mondial: 5 aur, 4 argint, 2 
bronz.

Acest palmares feno-
menal n-ar fi existat fără 
o zi specială, cea mai no-
rocoasă din viaţa Vioricăi 
Susanu. Altfel, n-ar fi ajuns 
niciodată la canotaj din 
simplu motiv că în Galaţi 
nu s-a practicat niciodată 
acest sport. Destinul i-a 
fost schimbat de „ochiul” 
antrenorului de atunci de 
la Steaua şi lotul olimpic, 
Nicolae Gioca. Acesta a 
plecat prin ţară într-o ac-
ţiune de selecţie, oprin-
du-se şi în Galaţi. A intrat 
în Liceul Economic şi pri-
virea i-a fost atrasă de o 
fată înaltă, cu o anvergură 
a braţelor perfectă pentru 
acest sport. Viorica Susanu 
era elevă în clasa a zecea 
şi a avut de luat o decizie 
grea, să plece de lângă pă-
rinţi pentru o viaţă dură, 
trăită aproape în totalita-
te în cantonamentul de 
la Snagov. A ales sportul, 
Nicolae Gioca a luat-o la 
Steaua (apoi a ajuns la 
Dinamo) şi astfel pentru 
Viorica Susanu a început 
o nouă viaţă, încununată 
cu cinci medalii olimpice. 
Pentru primul său titlu de 
campioană olimpică, cel 
din 2000 de la Sydney, 
i-a fost oferit titlul de 
„Cetăţean de Onoare” al 
municipiului Galaţi.

Locul 5 -  
CSU Metal
Prima echipă 
campioană 
într-un sport 
olimpic

Formaţia feminină de 
volei CSU Metal a intrat 
în istorie ca prima echipă 
gălăţeană care a reuşit să 
câştige titlul de campioa-
nă naţională într-un sport 
olimpic. Voleiul feminin 
gălăţean a mai fost o forţă 
pe plan naţional şi în anii 
’80, dar echipa de atunci, 
CSU, a fost doar vicecam-
pioană de cinci ori (1979, 
1984, 1985, 1986, 1987). 
În 1999, echipa CSU re-
venea în prima divizie şi 
era transferată la clubul 
privat CSU Metal, înfiinţat 
în acel an de omul de afa-
ceri Corneliu Mangalea. 
Investiţiile acestuia au fă-
cut din CSU Metal Galaţi 
o echipă care a dominat 
autoritar voleiul românesc 
timp de patru ani. Cu sâr-
bul Zoran Terzici antrenor, 
Metal a fost campioană 
naţională patru ani la rând 
(2007, 2008, 2009, 2010). În 
2007, 2008 şi 2009 a reuşit 
eventul, câştigând şi Cupa 
României. A fost prima 
echipă feminină româ-
nească care a jucat în Liga 
Campionilor. În vara anului 
2010, confruntându-se cu 
probleme financiare, clu-
bul nu a mai putut fi finan-
ţat şi echipa s-a desfiinţat.

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Legendarul Nicu Vlad, al doilea în topul publicului

Nicu cel voinic şi haltera sa de aur
De voinicul din Piscu au auzit 

chiar şi puştii cu ceva înclinaţii 
spre lumea sportului, crescuţi 
cu povestea lui „Nicu cel voinic 
şi haltera sa  de aur”, în locul 
clasicului Prâslea, de părinţii cu-
prinşi de microb. Imposibil de 
uitat imaginea lui Nicu Vlad de 
la Los Angeles (1984) ridicând 
bara încărcată cu aurul olimpic. 
„Toată lumea are imaginea de 
atunci, când m-am dezechili-
brat cu haltera deasupra capu-
lui, iar americanii au speculat 
foarte bine momentul. Mulţi 
îmi descriu cum au încă imagi-
nea vie în minte”, mărturiseşte 
Nicu Vlad.

 A întrunit în sondajul „Vieţii 
libere” 27,6 la sută din totalul de 
1.375 voturi, graţie unui palma-
res fabulos: a concurat la patru 
ediţii ale Jocurilor Olimpice, de 
la trei dintre ele întorcându-se 
cu medalii: bronz în 1996, argint 
în 1988 şi aurul din 1984; locul 4 

la JO din 1992; a doborât două 
recorduri mondiale; a obţinut 
17 medalii la Campionatele 

Mondiale (11 de aur, 4 de ar-
gint şi 2 de bronz) şi alte 17 la 
Campionatele Europene (9 de 

aur, 6 de argint şi 2 de bronz).
 Nicu Vlad a început să prac-

tice destul de târziu halterele, 
la 14 ani, fiind ajutat să pro-
greseze repede de faptul că 
până atunci făcuse mult sport 
în şcoală. „Nu eram pasionat de 
acest sport, dar calităţile fizice 
m-au ajutat să progresez re-
pede. Orele de educaţie fizică 
au însemnat foarte mult pen-
tru dezvoltarea mea. Am făcut 
parte din echipa de handbal a 
şcolii, făceam atletism, jucam 
fotbal pe maidan ca toţii copiii 
de la ţară şi eram sănătos tun 
în general”, a rememorat Nicu 
Vlad începuturile carierei sale.

Avea doar 48 de kilograme  
la primele antrenamente

Când a intrat pentru prima 
dată în sala de antrenament, 
Nicu Vlad nu era deloc voinicul 
de peste ani. Avea doar 48 kg, 

dar cele 42 kg ridicate au fost 
de ajuns ca antrenorii Pavel şi 
Gheorghe Gospodinov să în-
trevadă în el un potenţial cam-
pion. A debutat la categoria 
56 kg, ajungând ca pe finalul 
carierei să concureze la 110 kg! 
La 18 ani, Nicu Vlad a îmbrăcat 
primul său tricou de campion 
naţional de juniori, iar pe plan 
internaţional s-a remarcat în 
1982, la Europenele de juniori 
din Bulgaria, de unde s-a întors 
cu două medalii de bronz.

 A fost singurul român care a 
coborât de pe podiumul de pre-
miere la un Campionat Mondial, 
protestând astfel pentru că în 
loc de „Deşteaptă-te Române” 
se intona „Trei culori”, imnul 
vechi, în 1990, când luase meda-
lia de aur.

Acum, Nicu Vlad este preşe-
dintele Federaţiei Române de 
Haltere şi prim-vicepreşedinte al 
forului mondial de specialitate.

Lucian Bute este „Sportivul 
gălăţean al ultimului sfert de veac”

Cel mai 
performant 
pugilist român 
din istorie

Deloc surprinzător, Lucian 
Bute a întrunit cele mai multe 
voturi în sondajul iniţiat de site-
ul cotidianului nostru (www.via-
ta-libera.ro), pentru desemnarea 
celui mai bun sportiv gălăţean 
din ultimii 25 de ani: 39,5 la sută 
dintr-un total de 1.375 voturi.

Lucian Bute merită din plin 
aprecierea publicului gălăţean, 
fiind cel mai performant pugilist 
român din toate timpurile la pro-
fesionişti: a devenit deţinător al 
centurii de campion mondial în 
versiunea IBF la categoria super-
mijlocie în 2007, titlu pe care şi l-a 
apărat cu succes de nouă ori.

Şansa unei săli la Pechea

Românii pasionaţi de sport, 
cu atât mai mult gălăţenii, n-ar 
fi trăit emoţiile nopţilor albe în 
aşteptarea meciurilor lui Bute 
pentru centura mondială şi bu-
curia celor zece victorii dacă n-ar 
fi existat, la Pechea, câţiva tineri 
ce abia terminaseră liceul şi un 
profesor de sport, fost pugilist, 
Felix Păun, care să amenajeze o 
sală de box în comuna natală a 
lui Lucian. Altfel, n-ar fi existat 

faimosul Lucian Bute, campion 
mondial.

 La 14 ani, când a intrat prima 
dată în sala de box, Lucian era 
atât de firav încât nimeni nu cre-
dea că va putea face box de per-
formanţă. “Nu mi-am închipuit 
pe vremea aceea că un copil atât 
de liniştit şi de paşnic va ajunge 
să facă box. Cu atât mai mult că 
va deveni campion mondial, mai 
ales că nu avea un fizic care să-l 
recomande pentru aşa ceva. Era 
un copil slăbuţ”, mărturisea Maria 
Armencea, cea care i-a fost diri-
gintă din clasa a cincea şi până a 
terminat gimnaziul.

 Doar primul său antrenor, 
Felix Păun, a avut ochi să vadă în 
Bute un potenţial viitor campion 
al lumii. “Era atât de slab încât am 
avut mari probleme cu el la înce-
put. Era un chin să-l aduc măcar la 
greutatea minimă pentru cea mai 
mică categorie, altfel nu avea voie 
în competiţii. M-a încântat, când a 
intrat în sală prima dată, cu viteza 
deosebită şi am ales să încerc să-l 
fac boxer. Ulterior, nu a fost greu 
să lucrez cu el, pentru că are o ca-
pacitate fantastică de a învăţa, de 
a asimila ce îi spune antrenorul. 

Nu exagerez, a fost ca în poveşti, 
progresa într-o săptămână cât 
alţii într-un an”, a po-
vestit Felix Păun.

 Până atunci, 
Lucian nu s-a simţit 
deloc atras de ringul 
de box. Singurul băiat 
al familiei Bute, de pe 
strada Muncii, cocoloşit de cele 
patru surori, visa să ajungă inginer 
sau poliţist şi, ca aproape orice co-
pil, avea fotbalul în cap şi juca ata-
cant la echipa din comună.

 A crescut repede în valoare 
şi de la Pechea s-a mutat la CSM 
Dunărea Galaţi. A intrat pe mâna 
lui Octavian Tabără, antrenor pe 
atunci şi la loturile naţionale de ju-
niori, care a continuat să şlefuiască 
un diamant ce a strălucit repede în 
boxul mondial. La 18 ani, câştiga 
medalia de bronz la Campionatul 
Mondial de box pentru juniori. La 
amatori, a fost ghinionist, obţi-
nând doar o medalie de bronz la 
Mondiale, iar la Jocurile Olimpice 
din 2000 nu a mai apucat să ajun-
gă. A avut neşansa ca unul dintre 
protejaţii de atunci ai federaţiei, 
Dorel Simion, să nu mai poată slă-
bi şi să urce la categoria lui Lucian. 
S-a organizat un meci între cei doi, 
dar arbitrii au decis pe nedrept ca 
la Olimpiadă să plece Simion, deşi 
Bute câştigase clar.

paginã realizatã de

Revine 
în primăvară

Pugilistul gălăţean a pierdut 
centura de campion al lumii în 
2012, în faţa britanicului Carl 
Froch, iar apoi a suferit a doua 
înfrângere din cariera profesio-
nistă, pe 19 ianuarie, în faţa cana-
dianului Jean Pascal. Convins că 
poate redeveni campion al lumii, 

şi-a schimbat stafful tehnic, din 
septembrie lucrând cu unul din-
tre cei mai apreciaţi antrenori din 
lume, Freddie Roach. Ar fi trebuit 
să revină în ring pe 6 decembrie, 
însă o accidentare, (dureri mari în 
urma inflamării unui muşchi din 
zona rinichilor), l-a determinat să 
anuleze meciul şi să-şi amâne re-
venirea, cel mai probabil, pentru 
primăvara anului viitor.
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Depistat în trafic
Taximetrist fără atestat

Un taximetrist gălăţean a fost amendat de poliţiştii locali, pentru 
că nu a putut dovedi că are atestat. Un autoturism inscripţionat şi 
dotat pentru taxi, condus de T. N., de 44 de ani, din Galaţi, a fost oprit 
de poliţiştii locali în Piaţa Centrală. Şoferul le‑a spus oamenilor legii 
că nu are atestatul asupra sa, lucru care i‑a adus o amendă de 500 
de lei.

Teodora Miron

În faţa blocului
Scandalagii amendaţi de Poliţia Locală

Grupa de intervenţie din cadrul Poliţiei Locale i‑a depistat, în zona 
unui bloc de pe strada Jiului, pe gălăţenii P. B., de 23 de ani, şi B. G. R., 
de 26 de ani, care tulburau liniştea publică. Cei doi au fost sancţionaţi 
contravenţional, conform Legii 61/1991, cu amenzi în valoare de 200 
de lei fiecare.

Teodora Miron

Ioana Bulgaru ‑ finalistă 
în sezonul trecut la „Next 
Star”, Bianca Dan ‑ succes 
în finala de popularitate 

a „Next Star”, Andreea Mihai ‑ 
spectacol pe scena „Next Star” 
şi Diana Movilă ‑ finalistă, săptă‑
mâna viitoare, la „Next Star” şi, 
desigur, Bianca Gîrmacea, semi‑
finalistă la KidSing. „Vinovată” de 
performanţa acestor mici artiste 
pe care le‑am putut vedea la te‑
levizor este Monica Măciuceanu, 
care, din profesoară de canto, a 
devenit profesoară de staruri în 
devenire.

Profesor, solist, artist,  
dar mai ales copil

Aşa se prezintă, cu umor, 
Monica Măciuceanu: „Îmi place 
mult să fiu copil şi de aceea mă 
împac aşa de bine cu ei, mi‑s 
foarte dragi şi încă mă visez co‑
pil”. Asemenea elevilor ei de 
azi, a început să cânte pe scenă 
la patru ani. Până atunci, cânta 
şi dansa prin casă, folosind pe 
post de microfon tot ce‑i pica 
în mână. La patru ani a început 
să ia lecţii de pian, iar la şase ani 
era deja elevă la Liceul de Artă. 
A făcut canto clasic, dar mereu 
şi‑a dorit să cânte pop. A urmat 
apoi Conservatorul şi, între timp, 
a participat la zeci de festivaluri 
şi concursuri muzicale. Iar de re‑
stul, mult teatru!

Restaurantul, 
cea mai bună şcoală

Monica Măciuceanu a cântat 
la Teatrul Muzical, nu doar cu 
vocea, ci şi la clape. Dar adevă‑
rata experienţă a deprins‑o ca 
artist la restaurant. „Jazz m‑a 
învăţat să cânt Mihai Tonu. Şi 
tot el m‑a învăţat să bat la tobe. 
Am cântat în Galaţi, pe Litoral, 
am avut un contract în Turcia 
timp de şase luni, am fost în tur‑
nee în Germania, Elveţia şi Italia 
cu nume mari ‑ Doru Octavian 
Dumitru, Sofia Vicoveanca, Oana 
Sârbu. Am cântat în Iugoslavia 
până a început războiul. Asta a 
însemnat experienţă pe scenă. 
Până de curând, am cântat doar 
cu bandul, pentru că negativul 
nu are suflet”, spune artista.

A început să predea canto 
dintr‑o joacă. O nepoţică urma 
cursuri de canto şi a venit să‑i 
arate ce învăţase. „Mi se părea 
atât de defectuos modul în care 
cântă, că am zis să o învăţ un pic. 
Am predat câteva luni la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, unde 
nu aveam decât o sală goală cu 
un pian, apoi am venit la Centrul 
Cultural, unde am predat patru 
ani. Am făcut foarte multă per‑
formanţă cu bani foarte puţini, 
dar cu muncă şi voluntariat la 
greu!”, mărturiseşte profesoara.

De la Grupul Voces  
la VoceSchool

La Centrul Cultural s‑a înfi‑
ripat ideea unui grup. O pro‑
vocare dificilă! Şi aşa a ajuns, 
în 2012, la Festivalul Mamaia 
Copiilor, cu cei şase copii care 

formau Grupul Voces. „Mă aş‑
teptam să iau premiu, dar nu 
Premiul I. A fost cea mai mare 
satisfacţie a vieţii mele în acel 
moment! Plângeam cu toţi co‑
piii lângă mine. Atunci m‑am 
şi gândit ce să fac pentru anul 
viitor: „Ţara Muzicii” ‑ moment 
superb bazat pe cearta dintre 
clasic şi modern. Am găsit un 
om cu suflet foarte mare care 
a acceptat provocarea, Eugen 
Dan Drăgoi. Primăria Galaţi ne‑a 
ajutat cu bani pentru deplasare 
şi, anul următor, 2013, Grupul 
Voces a luat Marele Trofeu la 
Mamaia Copiilor. O mare sa‑
tisfacţie profesională, pentru 
că se lucrează extraordinar de 
greu cu un grup de copii”, spu‑
ne Monica Măciuceanu. Anul 
acesta a părăsit Centrul Cultural 
pentru propria şcoală de muzi‑
că şi dans, VoceSchool. „Pentru 

mine, Voces a reprezentat în‑
ceputul şi am vrut să‑l păstrez 
ca pe ceva drag inimii mele, 
făcut cu munca şi ambiţia mea. 
Chiar dacă peste un an, doi, trei, 
Voces nu va mai exista ca grup, 
el va rămâne în numele şcolii”, 
mărturiseşte dăscăliţa. Marea 
provocare pe care şi‑a asu‑
mat‑o acum este să meargă la 
Sanremo Junior, cu un specta‑
col de musical, şi să vină de aco‑
lo cu trofeul. Dar costurile unei 
asemenea deplasări cu 18 copii 
şi o echipă de profesionişti sunt 
foarte mari. Aşa că provocarea 
cea mai mare nu e artistică, ci, 
din păcate, financiară…

Trebuie să rămână pe scenă!

„Ţinteşte luna! Chiar dacă n‑o 
nimereşti, ajungi printre stele”, 
acesta este mottoul Monicăi 
Măciuceanu, pe care îl spune fi‑
ecărui elev. Fiecare este unic, şi 
în fiecare caută acel ceva numai 
al lui. „Eu nu vreau să creez co‑
pii la indigo ‑ acelaşi stil, aceeaşi 
personalitate. Încerc să scot acel 
ceva din fiecare copil, să‑l perso‑
nalizez. Şi găsesc ceva deosebit 
la fiecare: o dulceaţă în voce, un 
timbru special, o carismă. Îi în‑
văţ să aibă atitudine, că degea‑
ba cântă impecabil dacă stă ca 
stâlpul de telegraf. Fiecare piesă 
e o poveste pe care trebuie să o 
joace, asemenea unui personaj. 
Copiii cresc frumos, pentru că 
arta îi face frumoşi, pentru via‑
ţă, în primul rând. Chiar dacă nu 

fac o carieră din muzică, învaţă 
să interacţioneze, să fie fairplay, 
să‑şi controleze emoţiile, să aibă 
încredere în propriile forţe”, spu‑
ne Monica Măciuceanu. Într‑un 
showbiz în care artistele mai 
mult se dezbracă decât cântă, am 
întrebat‑o ce şanse au copiii de 
azi să ajungă mâine vedete. „Eu 
consider că aceşti copii, care sunt 
azi pe scenă, trebuie să rămână 
acolo. E adevărat, însă, industria 
muzicală e cu două feţe. Poate 
însă, la un moment dat, cineva cu 
bani, cu o casă de producţie, va 
spune: «De ce nu?» şi va investi în 
ei”, spune profesoara.

Anca Melinte

Campanie  
de Crăciun
Daruri pentru 
un necunoscut

„Daruri pentru necu‑
noscuţi” este campania 
din pragul sărbătorilor 
de iarnă iniţiată de gă‑
lăţeanca Monica Grosu. 
„Ideea nu‑mi aparţine. 
M‑am inspirat din acţiu‑
nea «Gift for strangers» 
din Canada. Este al trei‑
lea an în care organizăm 
această campanie. Mi‑a 
plăcut ideea, în primul 
rând pentru că face apel 
la latura noastră umană 
şi ne provoacă să dăm 

dovadă de altruism. Spre 
deosebire de alte cauze, 
care presupun să ajuţi 
pe cineva care are nevo‑
ie, această idee este una 
veselă, dar şi serioasă, în 
acelaşi timp. Ne provoa‑
că să trecem peste neîn‑
ţelegerile de zi cu zi, pes‑
te egoism, dăruind ceva 
unui necunoscut”, ne‑a 
spus Monica.

Paşii de urmat sunt 
foarte simpli: fiecare gă‑
lăţean care vrea să par‑
ticipe cumpără oricâte 
cadouri vrea şi îşi permi‑
te, iar până pe 20 decem‑
brie trebuie să ajungă la 
Geenie Cafe (vizavi de 
Potcoava de Aur), unde 
va primi cartea de vizi‑
tă cu mesajul „De la un 
străin la altul”, pe care 
să o ataşeze cadoului. 
„Participanţii ar trebui 
să se întrebe dacă le‑ar 
face plăcere să primeas‑
că ceea ce dăruiesc. Asta 
ar fi singura regulă”, mai 
adaugă organizatoarea 
campaniei.

Sâmbătă, 20 decem‑
brie, la ora 14,00, toa‑
te ajutoarele lui Moş 
Crăciun se întâlnesc la 
Potcoava şi le vor împărţi 
cadourile trecătorilor.

Galaţiul este pe locul 
patru pe lista oraşelor din 
lume care găzduiesc eve‑
nimentul „Daruri pentru 
necunoscuţi”.

Ioana Ivan

Cerere  
de strămutare 
respinsă
Cea care  
a şantajat‑o  
pe  
Livia Stanciu  
revine  
în instanţă

Mariana Rarinca, fe‑
meia care a şantajat‑o pe 
Livia Stanciu, şefa Curţii 
Supreme, se va afla la 
Tribunalul Bucureşti pe 17 
decembrie. Reîntoarcerea 
sa în sălile acestei instanţă 
vine după ce i s‑a respins 
strămutarea dosarului. În 
vara acestui an, Rarinca a 
încercat să obţină 20.000 
de euro de la Livia Stanciu, 
în schimbul unor informa‑
ţii presupus compromiţă‑
toare, pe care le‑ar fi aflat 
ca angajată a soţului, de‑
cedat acum, al şefei Înaltei 
Curţi. Rarinca a fost reţinu‑
tă, apoi arestată, iar după 
anchetă a fost trimisă în 
judecată.

Maria Fabian

VL
Profesion

iştiiCampanie

Monica Măciuceanu, 
profesoara de staruri

Mamă, soţie şi... bunică
La 48 de ani, Monica 

Măciuceanu este deja bunică 
‑ are un nepoţel de patru luni 
dăruit de fiica cea mare, care 
are 28 de ani, dar şi o fiică de 
12 ani, talentată. Nu la muzi‑
că, ci la pictură ‑ este elevă 
la Liceul de Artă şi la hand‑
bal ‑ joacă în echipa United. 
Cât despre capul familiei 
Măciuceanu, el nu cântă, dar 
este un excelent critic muzi‑
cal şi susţinător în tot ceea ce 
fac artiştii casei.

Prestări Servicii
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con‑
diţionat. 0743042562, contact@galati‑
instal.ro (92899)

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99834)

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (99839)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime‑ montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(127129)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa‑
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(131996)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re‑
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(132021)

• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0756655413. (132215)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (132302)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo‑
laţii, tâmplărie Al‑PVC, zidim balcoa‑
ne. 0745209979. (132949)

• Demolări- decupaje pereţi, găuri hotă 
prin carotare. 0745209979. (132950)
• SC execută amenajări interioare 
şi exterioare. Telefon 0740367063. 
(132985)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sa‑
nitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (133131)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien‑
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(133171)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart‑
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man‑
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de‑
barale, băi, balcoane+ transport mo‑
luz. 0742111307. (133359)
• SC execută amenajări interioare, 
gresie, faianţă, parchet, zugrăveli, in‑
stalaţii sanitare, electrice. 0748601575. 
(133683)
• Schimb/ repar tapiţerii, canapele şi 
fotolii. 0755378221. (133686)

• Reparaţii laptop, calculatoare, la 
domiciliul clientului. 0745227901. 
(133845)

• Angajăm personal panificaţie, patise‑
rie, cofetărie. Relaţii la tel. 0752232568. 
(133846)
• Parchetari montăm, şlefuim parchet 
clasic; maşini aspiraţie. 0752397905. 
(133946)
• Efectuăm transport persoane ocazio‑
nal‑ intern şi internaţional‑ cu autocar 
56 locuri şi microbus 20 locuri. Preţuri 
fără concurenţă. Telefon 0758073377, 
0744952043. (133993)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (134012)
• Electrician autorizat execuţii, repara‑
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(134013)
• Executăm la comandă construcţii vile, 
case, amenajări la cheie, la cele mai 
mici preţuri. 0754660976. (134042)
• Instalator autorizat reparaţii gaze, 
apă, termice. Telefon 0753953742. 
(134124)
• Tai beton cu maşini elecrice cu aspi‑
raţie. 0743536219. (134211)
• Execut găuri tehnice prin carota‑
re, fără zgomot şi praf. 0743536219. 
(134212)A
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Vânzări Garsoniere
• Garsoniera Tiglina, 67.000 lei, 
0755296335. (133210)
• Vând garsonieră Micro 40, sub preţul 
pieţii. Tel. 0754612269. (133932)
• Urgent garsonieră M39, et.3, grup 
sanitar, apă separat. 0742895320. 
(134036)
• Vând garsonieră mobilată, utilată, 
grup sanitar, Micro 39A, 12000 euro. 
0746010789. (134202)
• Vand garsoniera Tiglina 1, 24 mp, etaj 
intermediar, pozitie excelenta, 75.000 
Lei. 0751.021.866 (134219)

Vânzări 1 cameră
• Micro 20, 32mp, 95.000 lei, 
0755296335. (133211)
• Siderurgistilor, etaj 1, simpla, 36mp, 
22.000 E, 0752627723. (133212)
• Vând apartament o cameră, central. 
Accept variante. 0742641028. (133668)
• Vând apartament nou, la cheie, 1 
cameră, 85000 lei. Tel. 0733449100. 
(134175)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte
grală. 0758030318. (131719)

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (131876)
• Vând 2 camere decomandate Micro 
19, et. 1, L2, renovat, 80000 neg. Tel. 
0749041318. (132489)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina I. 
0723628313. (133190)
• 2 cam Ultracentral, etaj 2, simplu, 
LIBER, 115.000Ron. 0754/267318 
(133205)
• 2 cam Port, etaj intermediar, CT, 
TP, mobilat si utilat, 28.500 Euro. 
0745/526231 (133206)
• 2 dec ICFrimu,etaj 2, tp, gaze sep, 
liber, 35.000Euro. 0745/526231. 
(133207)
• 2 camere Tiglina, bloc Vega, mobilat, 
72mp, 0752627723. (133213)
• Icfrimu, partial imbunatatit, 28.000 E, 
0752627723. (133214)
• Micro 21, etaj 1, 31.500 E, 0755296335. 
(133215)
• Particular, apartament 2 came
re, semidecomandat, 51 mp, et.1, 
Ţiglina 3, 25000 E. Exclus agenţii. 
0769234924. (133625)
• 2 camere Ţiglina I, 95000 lei. 
0746551187. (133885)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, M.19- lângă spital. 
0741110066. (133908)
• Siderurgiştilor, et. 1, 2 balcoane, pro-
iect centrală. 0749374726. (133919)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, renovat, întreţinut, izolat, 
p+g+f+t, Ţiglina I, et. 1, preţ negocia-
bil. Tel. 0721035621. (133961)
• Vând apartament 2 camere Gheorghe 
Doja, îmbunătăţiri multiple, preţ 
39000 E. Telefon 0748574211. (133965)
• Particular, urgent 2 decomandate 
Micro 39, parter, renovat, instalaţie 
centrală. 0749477771. (133975)
• Vând urgent apartament parter 
cu balcon, Mazepa I. 0726187364. 
(133982)
• Mazepa II, parter, 56 mp, renovat, li-
ber. 0742895320. (134035)
• PF vând 2 camere sdec, Ţiglina 1, 
foarte curat, îmbunătăţit. Telefon 
0722132735. (134071)
• P.F. vând apartament 2 camere, zona 
Aviaţie (apă rece şi gaze separat). 
70000 lei negociabil. 0751764886. 
(134133)
• Vând apartament 2 camere, nou, la 
cheie, 125000 lei. Tel. 0733449100. 
(134174)

• 2 camere, Ţiglina 2, etaj 2, 2 balcoa-
ne, geam baie, mobilat, 28500 euro. 
0744816550. (134178)
• 2 camere, Micro 38, geam baie, ter-
mopan, izolaţie exterioară, 75000 ron. 
0746549162. (134179)
• Vând 2 camere Micro 19, CT, renovat, 
îmbunătăţit. 0747200627. (134208)
• Vând 2 decomandate Micro 20, reno-
vat, îmbunătăţit, 52 mp. 0724169060. 
(134209)
• Vand 2 camere Tiglina 2, 2 balcoa-
ne, geam la baie, imbunatatiri, 27.000 
Euro. 0758.069.003 (134220)

Vânzări 3 camere
• 3 sdec Micro 39, parter, termopan, 
izolat int/ext, 115.000Ron.0745/526231 
(133208)
• Mazepa, 155.000 lei, 0755296335. 
(133216)
• Tiglina 1, 72mp, 39.500 E, 0755296335. 
(133512)
• Icfrimu, etaj 3, 39.000 E, 0755296335. 
(133514)
• Micro 20, etaj 3, imbunatatit, 43.000 
E, 0752627723. (133654)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, Micro 39, et. 4/4. 0728139494, 
0755763120. (133710)
• Vând 3 decomandate 72 mp, Micro 
20, et. 3. Tel. 0752399803. (133791)
• Vând apartament 152 mp, Faleză, 
garaj subteran. Telefon 0748574211. 
(133966)
• Vând 3 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 
CT, jaluzele exterioare, izolat, renovat. 
0724169060. (134210)
• Vand 3 camere, decomandat, Doja, 
etaj 3/4, cu 2 grupuri sanitare, 2 bal-
coane, bucatarie mare, liber, 41.000 
Euro 0751.021.866 (134221)
• Vand 3 camere str. Brailei, 76 mp, 
158.000 Lei. 0758.069.003 (134222)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Persoană fizică vând apartament 4 
camere, decomandat, complet utilat, 
Ţig.1, B4, et.2, 47000 euro negociabil. 
Telefon 0746582928. (134050)
• Vând 4 camere Piaţa Centrală. 
0773988335. (134234)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (131875)
• Cumpăr apartament 2 camere Micro 
20,21, Mazepa 1,2. Tel. 0743576445. 
(132875)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (133194)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (133195)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (133922)
• Cumpar 3 camere, zona dunarea, 
0751021866. (134108)

• Cumpar 3 camere, zona centrala, 
0758069003. (134109)

Vânzări Case
• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne
gociabil. 0758030318. (131720)

• Vând casă Şiviţa, la şosea. 0752393464. 
(133136)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (133197)
• Vând casă sat Şiviţa, 75000 lei. 
0746665657 (133253)
• Vând casă nouă P+E, la cheie, Galaţi. 
Telefon 0755411328. (133947)

• Vând casă Scânteieşti. Telefon 
0748311861. (133964)
• Vând casă nouă 191 mp, Tătarca sau 
schimb cu apartament +diferenţă, 
85000 E neg. 0749123422. (134033)
• Vând vilă Şendreni pe teren proprie-
tate. Telefon 0754660976. (134038)
• Vând casă+ 24 ari vie, sat Tămăoani, 
comuna Frumuşiţa. Preţ negociabil. 
Telefon 0765237661. (134051)
• Vând casă sat Şerbeşti, 2000 mp sau 
schimb cu apartament în Galaţi, 24000 
E. Tel. 0757517648. (134058)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 42500E. 0733449100. (134177)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb VW Jetta 2011 TDI + diferen-
ţă cu apartament 1 cameră sau garso-
nieră. 0746472768. (134164)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(131878)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99246)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(131877)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(132532)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (133113)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(133198)
• 2 camere Nae Leonard, mobi-
lat nou, centrala termica, 1.000 lei, 
0752627723. (133209)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (133274)

• Închiriez apartament 1 cameră, pt 1-2 
fete. Tel. 0757288102. (133912)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (133956)
• Închiriez 3 camere mobilat si utilat 
nou. Tel 0746078364 (134102)
• Închiriez 1 camera mobilat si utilat 
nou. Tel 0746078364 (134103)
• Închiriez cameră casă, o persoană. 
0758923590. (134132)
• Închiriez apartament 2 decomanda-
te Aurel Vlaicu, et. 2, nemobilat, curat, 
500 lei. 0751982471. (134140)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, Micro 17, et. 2, curat. Tel. 
0741764952. (134151)
• Închiriez garsonieră zona Traian, fos-
tul Liceu Traian, 350 lei/ lună. Telefon 
0741530530. (134155)
• Închiriez apartament o cameră, zona 
General. Tel. 0741031354. (134158)
• Ap. mobilat bloc Albatros. Telefon 
0748165698. (134159)
• 2 camere, Micro 17, mobilat, uti-
lat, lux, centrală termică, 900 ron. 
0742989437. (134180)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina 1. 0753673931. (134182)
• Închiriez garsonieră Romarta Veche 
(balcon, baie, bucătărie decomanda-
te). Telefon 0724984202. (134225)
• Primesc în gazdă elev sau student. 
Tel. 0740319164. (134227)
• Închiriez ap. Mazepa, renovat, mo-
bilat, utilat nou, modern, 250E. Tel. 
0747655372. (134241)
• Garsonieră la curte, complet uti
lată, încălzirea cu gaze la sobă, 
apă caldă la boiler electric, utilităţi 
contorizate, loc de parcare în curte, 
pentru o singură persoană nefumă
toare. 0744753939. (134242)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Hală 400 mp, construcţie nouă, ter-
mopane, curent 220 -380V, birou, ves-
tiar etc. Tel. 0749591526. (132466)

• Închiriem spaţii birouri, produc-
ţie (comercial), str. Tecuci 175 (fosta 
Larisa -actuala Autogară). 0336105391, 
0755634232. (132688)
• Spaţiu Nespălata etaj, birouri, 900 lei. 
0762321440. (133764)
• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, str. 
Brăilei. 0753384190. (133896)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0740921276. 
(133994)
• Garsoniera mobilata pentru birou, 
Tiglina, 170Euro. 0745526231 (134100)
• Spatiu 130mp Balcescu-Albatros 
vitrina mare, 7Euro/mp. 0725517535 
(134101)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (131721)

• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(133465)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (133597)
• Arcaşilor, utilităţi pe teren, 35 euro. 
0749374726. (133923)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 6 
euro/mp. 0740504638. (133935)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (134176)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (134207)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Telefon 
0746814755. (133072)
• Cumpăr teren 500- 1000 mp intra-
vilan Vânători, Şendreni; casă veche 
sau nouă. Teren Galaţi 200- 300 mp. 
Telefon 0751305357. (134077)

Vânzări  
Spaţii Comerciale
• Vând în Brăila depozit compus 
din hală P+1 şi teren cu platformă 
betonată. Vad comercial excelent. 
0764630160. (133836)

• Spaţiu comercial 262 mp, Micro 21. 
Telefon 0748574211. (133967)
• Vând spaţiu comercial Ţiglina 1, bl. 
I5 parter, 79200 lei. Tel. 0749760645. 
(134107)

Felicitări

 

• Draga noastră soţie, mamă şi ma-
maie Sandu Florentina, cu ocazia 
împlinirii vârstei de 60 ani şi a ieşirii 
la pensie, soţul Paul, copiii şi nepo-
ţii îţi urează multă sănătate, fericire 
şi mult noroc în realizarea tuturor 
dorinţelor. (134201)

Oferte de Serviciu

• Nou! Afacere profitabilă pentru toate 
vârstele. Căutăm colaboratori. Relaţii 
0740227552. (131493)
• Angajez croitoreasă, cu experienţă. 
Seriozitate. 0722162722. (131515)

• Società servizi di telecomuni
cazioni (back-office e call-cen
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com
puter. Vieni nella nostra squa
dra durante il mese Novembre/
Dicembre e dopo 2 mesi lavorati 
ricevi bonus uno stipendio in 
più ! Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0236/313120 
(132059)

• CMI Paraschiv Pashalidis Miruna 
caut colaborare cu medic stoma-
tolog, experienţă minim 2 ani. 
Telefon 0755151642. (132817)

• Companie britanica angajeaza ur-
gent asistent manager cu experienta. 
Salariu motivant. Trimite cv+foto la 
office@bannesto.co.uk (132905)

• Angajăm frizeriţe cu vechime, frizerie 
cu vad. Tel. 0742079276. (132909)
• Angajez cocător, modelator pâine. 
Telefon 0751490542. (132910)

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(133330)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (133453)

• SC Napoleon angajează urgent per-
sonal serios, pentru bar. 0745994833, 
0766721233. (133464)

• Angajăm bucătar şi pizzar cu sau 
fără experienţă, salariu 1000-1700 
lei. CV: dianaperis@yahoo.com, 
0749306352. (133480)

• Angajez şofer TIR numai cu experi-
enţă, salarizare bună. Tel. 0729290914. 
(133600)
• Eliseea Star organizează Revelion la 
Casa Armatei. 0758628329. (133671)

• Angajăm patiser -cofetar şi brutar 
pentru producţie panificaţie -patise-
rie. Tel. 0744300737, între orele 10,00-
14,00. (133679)
• SC Betty Com angajează şoferi cu ex-
perienţă minim doi ani, în distribuţie 
produse panificaţie. Tel. 0758114111, 
0746532572. (133680)

Se află rePede...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” 
-co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional   

„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 

ANUNT DE PRESA  
 

15.12.2014 

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta “Sf. Ap. Andrei”, cu sediul în Galati, in parteneriat cu Spitalul 
Clinic de Boli Infectioase “ Cuvioasa Parascheva” si Spitalul de Pneumoftiziologie, a derulat, începând 
cu data de 21.12.2012, proiectul “Sistem informatic integrat in vederea facilitarii accesului pacientilor 
la rezultatele medicale”, co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional , în baza 
contractului de finan are încheiat cu Ministerul Societatii Informationale.   
Valoarea total  a proiectului a fost de 6.889.138,60 lei, din care asisten a financiar  nerambursabil  a 
fost de 5.466.454,70 lei.  

Proiectul s-a implementat în localitatea Galati pe o durat  de 24 luni.  
Obiectivul proiectului a fost cresterea competitivitatii celor 3 spitale partenere, prin 

valorificarea pe deplin a potentialului TIC rezultat in urma implementarii de sisteme, servicii si aplicatii 
de tipul e-sanatate. 
Detalii suplimentare pute i ob ine de la:  
Nume persoan  contact: Dobrea Alina 
Func ie: manager de proiect 
Tel. 0236/461000, Fax: 0236/461000, e-mail: spitalul.urgenta@galati.rdsnet.ro 
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Valoarea total  a proiectului a fost de 6.889.138,60 lei, din care asisten a financiar  nerambursabil  a 
fost de 5.466.454,70 lei.  

Proiectul s-a implementat în localitatea Galati pe o durat  de 24 luni.  
Obiectivul proiectului a fost cresterea competitivitatii celor 3 spitale partenere, prin 

valorificarea pe deplin a potentialului TIC rezultat in urma implementarii de sisteme, servicii si aplicatii 
de tipul e-sanatate. 
Detalii suplimentare pute i ob ine de la:  
Nume persoan  contact: Dobrea Alina 
Func ie: manager de proiect 
Tel. 0236/461000, Fax: 0236/461000, e-mail: spitalul.urgenta@galati.rdsnet.ro 

Închiriez imobil birouri, 
acces stradal, P+1, 190mp/
nivel, str. Domneasca nr. 66, 
zona Parfumul Teilor. Toate 
facilităţile. 0744516638.
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• Trist  colind şi rugă de 
iertare, pentru sufle
tul bun al celui plecat la 
Domnul de 18 ani, cel mai 
bun soţ,  tată  şi  bunic 

Dumnezeu să te odih-
nească printre aleşii  Săi! 
                        Familia 

LUPU  R.  GEORGE.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Oferte de Serviciu
• Angajăm mecanic auto întreţinere 
parc auto. Relaţii tel. 0758114111, între 
orele 10,00-15,00. (133681)

• Studio profesional videochat 
angajează personal, major. Ofer 
mediu de lucru plăcut şi motivant, 
profesionalism şi corectitudine. 
Detalii la 0756244451. (133690)

• Angajez cofetar +patiser şi vânză-
toare magazin alimentar. Rog seri-
ozitate. 0752428939. (133709)

• Angajez coafeză. 0746114735. 
(133734)
• Societate comercială angajează şo-
fer profesionist. Telefon 0757578753. 
(133755)

• Angajăm asistenţi medicali cu 
sau fără experienţă. CV-uri la adre-
sa cv_medical_galati@yahoo.com 
(133756)

• Caut persoană îngrijire perma-
nentă bătrân deplasabil, la ţară. Tel. 
0754512915. (133757)
• Angajez modelatoare covrigi şi vân-
zătoare. Telefon 0729030817. (133766)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (133775)
• Închiriez un post manichiură şi coafe-
ză. 0740177725. (133789)
• Angajez îngrijitori taurine, Galaţi, 
cazare, masă şi salariu. Telefon 
0758561328. (133793)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (133824)
• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI ŞI POLIZATORI CU EXPERIENŢĂ. 
SALARIU MOTIVANT, BONURI DE 
MASĂ. 0751166903. (133831)
• Angajăm bucătar, contract muncă 
nedeterminat, salariu motivant. Relaţii 
tel. 0741033571. (133833)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Relaţii spălătoria Bobo, Ţiglina 3. 
(133835)
• Restaurant MON CAPRICE angajea-
ză: barman, ajutor grataragii, ospătar. 
Domnească 87. (133841)
• Societate comercială angajează 
urgent vânzătoare în incinta Mall-
Carrefour. Tel. 0741069609. (133858)
• Salon central cu vad, închiriază/ anga-
jează coafeză, manichiuristă, cosmeti-
ciană, frizer, maseur. Tel. 0747423922. 
(133879)
• Angajez pizzar cu experienţă. 
0740279437. (133881)
• Societate comercială angajează şofer 
cat. B. Tel. 0752310493. (133898)
• Societate angajează draglinist. Relaţii 
la telefon 0744111513. (133901)
• SC angajează şoferi profesionişti cat. 
B.C.E, atestat marfă, card tahograf, 
pentru TIR prelată şi basculă articula-
tă. Relaţii 0767924398. (133938)
• Olympic Pub angajează vânzător-
barman. Tel. 0731343801. (133941)
• Angajăm sudori MIG-MAG, lăcătuşi 
confecţii metalice şi instalator sanitar. 
Telefon 0751637592. (133949)
• PrimaConstruct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE, SUDORI MIG 
MAG, SUDORI AUTOGEN cu experien-
ta. 0745547775/0734646728 (133951)

• Societate comercială angajează 
inginer T.C.M., lăcătuşi şi sudori 
cu experienţă Mittal. Telefon 
0744.883084. (133953)

• Companie naţională caută distribui-
tori pedeştri, pentru distribuţie plian-
te, plicuri sau cataloage la cutia poş-
tală. Relaţii la telefoanele 0759030713, 
0759030763, între orele 10,00-16,00. 
(133971)
• Angajăm instalatori pentru instala-
ţii tehnico-sanitare. Tel. 0725007890. 
(133980)
• Angajăm muncitori calificaţi pentru 
amenajări interioare. Tel. 0725007890. 
(133981)
• Agenţi vânzare la domiciliul clien-
tului, Orange TV, salariu fix 1000 lei 
+comision. Se oferă maşină, telefon, 
instruire. CV la orangetv@telesys.ro 
(133983)
• Muncitori zootehnist, ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (133987)
• Angajăm conducător auto categ.D 
pentru transport persoane- local. 
Telefon 0758073377. (133992)
• Firma multinationala angajeaza 
URGENT sudori de țeavă, tubulatori 
si lacatusi -cunoştințe de izometrie. 
Angajare firmă românească pen-
tru şantierele navale din strainata-
te, construcții noi, reparatii, vase de 
croazieră. Relații la 0241.48.48.54, 
0736.354.814, CV-uri la adresa e-mail: 
meg.office@yahoo.com (133997)
• Angajez bucătar, ajutor bucătar, 
vânzătoare şi ospătar. 0758628329. 
(134003)
• Parol Club din incinta Shopping City 
Galaţi angajează supraveghetoare 
jocuri, barmaniţe şi ospătăriţe. Tel. 
0754791559, e-mail: parolclubgl@ya-
hoo.com (134029)
• Angajăm vânzători presă -carte la ta-
rabă stradală. 0747777859. (134032)
• SC angajează şofer taxi, cu atestat. 
0753855634. (134044)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
TIR cu basculă articulată. Pentru inter-
viu 0755050279, între orele 9,00-16,00 
sau CV la daidadotrans@yahoo.com 
(134053)
• Angajez vânzătoare magazin articole 
pentru copii, situat în depozit. Relaţii 
tel. 0741048679. (134060)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0765523030. (134061)
• Vânzătoare magazin alimentar 
Parfumul Teilor, cu sau fără experi-
enţă, salariu 1200 lei. 0756922029. 
(134062)

• SC BAMEN SERVICES SRL an
gajează sudor autogen sau 
TIG-WIG. CV-urile se depun la 
adresa din. Bd.George Coşbuc 
nr.223A- Showroom Bamen 
sau la adresa de email:office@
bamen.eu.Relaţii la telefon: 
0336.802.200, 0336.401.299, 
0758.801.284, 0727.244.145. 
(134063)

• Angajez ospătăriţe cu experienţă. 
Telefon 0744.883.084. (134066)

• SC Uni Guard Security angajea
ză agenţi de pază. Relaţii telefon 
0740910988. (134078)

• Casa Gustului angajează ospătari şi 
ajutor bucătar. Relaţii după ora 10,00 
la telefon 0748062168. (134104)
• Oferim locuri de munca in Italia 
si Germania in constructii, depozi-
te si ferme de animale. Pentru de-
talii sunati de luni-vineri intre 9-17 
la 0732.914.145 / 0746.594.436 / 
0766.988.062 (134125)
• SC angajează electricieni cu dis-
ponibilitate la deplasări. Telefon 
0741516322. CV-urile se trimit la adre-
sa de email: gbs_electri@ymail.com 
(134134)
• Angajez ospătăriţă cu experienţă, re-
staurant King: luni- vineri. (134137)
• Angajez şoferi cu permis categoria 
D,D1, cu atestat transport persoane. 
Tel. 0236324857. (134145)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ: 
OSPĂTAR CU EXPERIENŢĂ/ AJUTOR 
OSPĂTAR, BUCĂTAR ŞI AJUTOR 
BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0740562978. (134169)
• Cofetărie angajează în condiţii avan-
tajoase vânzătoare. Relaţii la telefon 
0751251677. (134181)
• Patiserie angajează ajutor patiser, 
cu şi fără experienţă. 0751183632. 
(134187)
• Angajez menajeră. 0756434561. 
(134192)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (134196)
• Societate de contabilitate angajează 
contabil cu experienţă. CV la e-mail: 
ana_expert@yahoo.com (134205)
• Angajăm contabilă cu experienţă 
până la balanţă; şi operator programe. 
Seriozitate. Telefon 0753311113, între 
orele 10,00-16,00. (134213)
• Angajăm responsabil SSM, program 
8 ore. Exclus PFA. 0753311113. (134214)
• SC Firogal angajeaza operatori 
utilaje pentru buldoexcavator, 
excavator, greder si cilindru com
pactor. CV-urile se depun la sediu, 
pe str. Traian, nr.446. Relatii la tel. 
0731840532 (134215)
• Angajez livrator pizza, Traian 23, 
Corabia Piraţilor, ora 12,00. (134218)
• Angajăm ospătăriţe cafenea. 
0751632512. (134238)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(134240)

Vânzări Auto
• Vând Matiz 2007. Relaţii telefon 
0741918001. (131724)
• Firmă autorizată RE-MAT, Rabla 
2014, casează autoturisme, camioane, 
tractoare, utilaje. Asigură documen-
taţie radiere, cumpără autoturisme 
avariate, neavariate. 0755874388, 
0753051106. (133436)

• Vând Papuc 5 locuri, preţ negociabil. 
Tel. 0756704183. (133863)

• Vând Daewoo Matiz 2002, proprietar, 
întreţinută. 0743878792. (134046)
• Vând VW Golf III, înmatriculat, 1998. 
0743878792. (134047)
• Vând Ford Focus Break, 2001, gri, 1.8 
Diesel, uşor avariat, înmatriculat. Tel. 
0728090651. (134074)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (133167)
• Cumpăr Dacii după 1998. 0740754089. 
(133687)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (133244)

Vânzări Diverse
• Vând vin alb, Lieşti. Telefon 
0743919738. (128550)
• Cele mai mici preţuri PARFUMURI 
ORIGINALE. www.parfumeriaclara.ro, 
0740358915. (132813)
• Vând ţeavă pentru gard. 0755874388, 
0753051106. (133437)
• Vin natural Nohan, alb+ roşu. 
0741077126, 0757189682. (133665)
• Vând purcei, tauri şi porci pentru sa-
crificat. Telefon 0743864376. (133767)
• Vând tăuraşi 6 lei/kg viu. Tel. 
0747359199. (133834)
• Vând utilaje pentru confecţionarea 
tâmplăriei Al şi PVC. Tel. 0756704183. 
(133861)
• Vând porci, diferite greutăţi, com. 
ICBrătianu. Tel. 0742292295. (134048)
• Vând vin alb/ roşu, calitate supe-
rioară. Telefon 0743919738 (Lieşti). 
(134123)
• Vând porci pentru tăiat şi pentru 
crescut, la alegere, hrăniţi natural. 
Telefon 0740693193. (134130)
• Vand porci. 0722/636790. (134190)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (132731)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(133201)

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (133653)
• Cumpăr aur, argint, plata pe 
loc, ofer preţ peste amanet. Tel. 
0751307072. (133804)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând pat cosmetică. 0746114735. 
(133735)

Cursuri
• SCOALA DE MESERII GALATI - CURSURI 
CALIFICARE ACREDITATE: Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Ospatar (Barman); Bucatar; 
Macelar (Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (132013)

Licitaţii
• U.A.T. Barcea, cu sediul in comuna 
Barcea, jud. Galati, CUI 3264589, str. 
Mihai Eminescu, nr. 1, organizeaza in 
data de 15.01.2015 –“Vanzarea prin 
licitatie publica cu strigare a unui imo-
bil proprietate privata - sediul fostului 
CAP Barcea si terenul aferent acestu-
ia in suprafata de 2704 mp situata in 
extravilanul comunei Barcea, judetul 
Galati (134160)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (133445)
• Domnişoară profesor universitate 
meditez limba franceză, germană, 
engleză, italiană. Tel. 0736073403. 
(133902)

Diverse
• Restaurant Continental organi-
zează mese festive, mini revelioa-
ne, nunţi, botezuri, Revelion 2014-
2015. Relaţii la telefon 0722356492, 
0236460270. (132177)

• Restaurant „LA MONA” organizea-
ză REVELION 2014- 2015. Preţ 140 
lei/ persoană. Telefon 0751490542. 
(132911)

• Restaurant J´Adore Micro 19, 
str. Brăilei organizează petrecere 
frumoasă de revelion, preţ 125 
lei/ persoană. Tel. 0745526224. 
(133828)

• Eliseea Star organizează Revelion la 
Casa Armatei. 0758628329. (134001)
• Bujeniţă Gheorghe şi Bujeniţă Emilia, 
titular al planului „Cabinete medicale 
stomatologice” cu amplasamenul în 
Galai, str. Oltului nr. 7C, anunţă publi-
cl interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la ARPM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de pan 
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului, str. Domnească 135A, zil-
nic de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul ARPM 
Galaţi, în termen de 15 zile calenda-
ristice de la data apariţiei anunţului. 
(134015)

• Ţurloiu Constanţa titular al proiec-
tului „Spălătorie auto şi împrejmuire” 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare fără eva-
luarea impactului asupra mediului, de 
către APM Galaţi, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra me-
diului, pentru proiectul susmenţionat, 
propus a fi realizat pe amplasament 
situat în intravilan mun. Galaţi, str. N. 
Mantu nr.31A şi 35, lot 2, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi mo-
tivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, în zilele de luni- 
joi între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet http://apm-
gl.anpm.ro/Reglementari/ Acordul de 
mediu/ Proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/ observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ. (134229)

Decese
• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(133300)

• Acum, în prag de sărbători, s-a stins 
din viaţă bunul nostru vecin ALECU 
PETREA. Sincere condoleanţe familiei! 
Dumnezeu să-l odihnească! Familiile 
Buleti E., Gheorghiţă D., Roşca Gh. şi 
Jalbă E. (134226)
• Familia Roşcan regretă sincer dece-
sul celui care a fost TEODOR PRICOPE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(134228)

• Cu profund regret şi durere în 
suflet anunţ încetarea din via-
ţă a scumpului meu soţ, pictor 
GHIONEA PAVEL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace, în Împărăţia 
cerului. Înmormântarea a avut loc 
duminică, 14 decembrie, Cimitir 
Eternitatea. (134230)

• Familia Mataca N. este alături de 
doamna Ghionea Petruţa la pier-
derea soţului, pictor GHIONEA 
PAVEL. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (134231)

• Un gând de alinare şi mângâ
iere pentru verişoara noastră, 
Paula, în acest moment greu 
când îl conduce pe ultimul drum 
pe dragul ei fiu, DUMITREL 
ARHIP. Sincere condoleanţe 
întregii familii. Dumnezeu să-l 
ierte! Familiile Bălan, Podaşcă şi 
Muscalu. (134232)

• Familiile Chirilă Marcel şi Dragomir 
Eugenia sunt alături de Chirilă Florin şi 
Angela la decesul scumpului socru şi 
tată, PRICOPIE TEODOR. Sincere con-
doleanţe! (134235)

• Cu sufletele îndurerate, suntem 
alături de domnul Anghel Ionel, la 
greaua pierdere pricinuită de de-
cesul tatălui. Sincere condoleanţe! 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Colegii de la SC COMBAVIPOR SA. 
(134239)

Comemorări

• Au trecut 17 ani de când ne-a părăsit 
pentru totdeauna bunul nostru soţ, 
tată şi bunic BALCAN ION- 67 ani. Vii 
sunt amintirile ce ne leagă de sufletul 
tău bun şi iubitor. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Soţia Elena, copiii 
şi nepoţii. (134224)

• Dragii noştri părinţi, doream să trăiţi 
o veşnicie lângă noi. V-aţi stins ca o 
stea căzătoare şi aţi lăsat un gol imens 
în sufletele noastre, PETREA 
ALEXANDRU - 16 ani şi PETREA 
IONICA- 5 ani şi 7 luni 

de când aţi plecat la cele veşnice, dar 
cu drag ne aducem aminte de voi. Aţi 
fost părinţi, bunici şi socri minunaţi. 
Nu vă vom uita niciodată şi avem cre-
dinţa că ne vom întâlni acolo sus. 
Mulţumim tuturor celor ce vă păstrea-
ză vie amintirea. Cu adânc respect şi 
plecăciune, familia Dublea. Dumnezeu 
să vă odihnească! (134233)

 

• Şase luni de la incredibila despăr-
ţire de dragul nostru GRIGORE 
IOAN (ALECU), care a plecat dintre 
noi într-o lume fără boală şi fără 
suferinţă. Şase luni de tristeţe, dor, 
lacrimi şi aduceri aminte. Acum, în 
prag de sărbători, un gând pios, o 
sfântă rugăciune, o candelă aprin-
să pentru dragostea lui de viaţă. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (134236)

• Au trecut 6 ani de la dispariţia celei 
care a fost VIORICA BUŞILĂ. Familia. 
(134237)

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI 
angajează 

ŞOfER catEGORia B,c,E, 
vechime min. 5 ani 

şi zUGRAV-VoPSIToR-FAIANŢAR.  
     
     Cei interesati vor depune CV-urile la sediul societatii din 
str. Grigore Ventura nr.1Galati, la comp. Resurse Umane.   
      
Relatii suplimentare la telefon 472318, int.109.

viaþaviaþaviaþa
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FilmelaTV
15 decembrie

Viaþa Horoscop

15 decembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (reality show)
10:00 Eroi necesari (2014) (r)
10:30 Prin Ţara Zânelor (doc.)
11:30 Black Harbour (ser., ep. 19) (r)
12:20 România.ro (emis. info.)
12:30 În grădina Danei (r)
13:00 Germana...la 1 (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 După 25 de ani. Dreptul  

la memorie. (doc.)
17:10 Se zice că... (div.) (live)
18:35 Clubul celor care muncesc  

în România
18:45 Black Harbour (ser., ep. 20)
19:40 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România
21:10 Gala Premiilor Asociaţiei Pro-

fesioniştilor de Televiziune din 
România, APTR 2014

23:00 Starea naţiei (reality show)
00:00 Magazin UEFA Champions  

League 2014-2015

07:50 5 minute de istorie
08:00 Rezistenţa prin cultură (r)
08:30 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
09:00 Documentar 360° - GEO
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:55 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10 Prin cenuşa imperiului (rom.) (r)
13:00 RadiRo - Festivalul Internaţional 

al Orchestrelor Radio
14:00 Credinţă şi celebritate (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Toată muzica din inimă  

(it., com.) Ep. 9
17:55 După 25 de ani. Dreptul  

la memorie. (doc.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Replay (emis. sport)
19:50 Teatru (teatru TV) - Iaşii în carna-

val, de V. Alecsandri
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 Filmul de artă: Stavisky (fra.-it.)
01:15 Replay (emis. sport) (r)
02:00 RadiRo - Festivalul Internaţional 

al Orchestrelor Radio (r)

04:00 Dublura diavolului 
(belg.-hol., thrill.)

06:00 Mike Tyson: 
Partea mea de adevăr 
(SUA, com.)

07:30 Blue Jasmine 
(SUA, f. dr.)

09:10 Jack şi uriaşii 
(SUA, f. fant. av.)

11:05 La pescuit 
(SUA, com.)

12:45 Noe (SUA, f. dr.)
15:05 Legenda Călăreţului 

Singuratic (SUA, west.)
17:35 Meserii murdare 

(SUA, s. doc., ep. 61)
18:05 Thor: Întunericul (SUA, acţiune)
20:00 Viaţa mea cu Liberace 

(SUA, dr. bio.)
22:00 Redacţia 

(SUA, s. dr., sez. 3, ep. 6)
23:00 Furtuna de zăpadă 

(SUA, f. pol.)
00:35 Paşaport 

de Germania 
(ger.-rom., 2014)

02:05 Măsurând lumea (ger., f. dr.)

04:00 Un vârcolac american la Paris 
(sua-engl.-lux., thrill.)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 64) (r) 
*Moş Crăciun există!

12:30 Dădaca (sez. 5, ep. 12)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 65) 
*Moş Crăciun există!

14:45 Acasă de Crăciun 
(SUA, com.) *Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 MasterChef 

(emis. con., ep. 22)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Homeland: Reţeaua terorii  

(SUA, ser., sez. 2, ep. 12)
00:00 Furie dezlănţuită II  

(indon.-SUA, acţiune)
01:45 Carantina (SUA, horror)
03:15 Balul absolvenţilor  

(sua-can., horror)

07:00 Mireasa de la Bollywood  
(sua-ind., com.) (r)

09:00 Click! Pofta bună 
(mag. life-style, ep. 39) (r)

09:30 Times New Roman TV (emis. 
mag., sez. 2, ep. 9) (r)

10:00 Playtech (emis. info., ep. 12) (r) 
Cu Lucian Popescu

11:15 Cireaşa de pe tort 
(gastro-reality) (r)

12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.) (r)
14:00 Trăsniţii (sez. 23, ep. 41) (r)
14:30 Premiantul (SUA, f. dr.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 4, ep. 11) - 
Între două fronturi

18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Iubiri secrete 

(f. tv artă, sez. 7, ep. 19)
20:30 Totul se plăteşte (rom., f. dr.)
22:30 Mondenii (div.)
23:00 Click! 

(mag. life-style, ep. 171)
00:00 Două surori o singură nuntă 

(SUA, com. rom.)
02:00 Walker, poliţist texan
03:00 Premiantul (SUA, f. dr.) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Iadul Bucătarilor (emis. con.) 

Juriu: Florin Dumitrescu, Sorin 
Bontea şi Cătălin Scărlătescu

23:30 Un show păcătos (div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Teleshopping (promo)
02:15 Piratul regelui 

(SUA, avent. f)

06:00 Reţeta de Acasă 
06:15 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
07:15 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.) (r)
08:15 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv) (r)
09:15 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv) (r)
11:45 Regina inimilor 

(SUA, ser.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi 

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4886)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
01:00 Pe căi greşite (SUA, s. poliţist) 

Episoadele 1, 2, 3 Sez. 4

05:30 WOWbiz (div.) (r) 
Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Asta-i România! 

(emis. info.) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare 
(div.) (r)

10:30 Teo Show (div.) (r) 
Cu: Teo Trandafir

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show)

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) Cu: Mădălin  

Ionescu şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (r) Cu: Mădălin Ionescu 

şi Adelina Pestriţu

08:15 Bucătăria iadului (ep. 1)
09:15 Promotor (mag. auto) (r)
09:45 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)
10:45 Aventurile lui Jackie Chan  

(SUA, anim., sez. 3, ep. 4)
11:15 S-a întâmplat într-o noapte 

(SUA, com. rom., a-n)
12:30 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)
13:30 La Măruţă (div.)
15:00 Lara (cro., s. dr., ep. 105)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 185) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 186) (r)
17:00 Atunci i-am condamnat pe toţi 

la moarte (dr. răzb.) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 187)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 188)
20:00 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 2, ep. 6, 7)
21:00 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 121, 122)
22:00 Călătorie la capătul nopţii  

(sua-ger.-braz., f. dr.)
00:00 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 2, ep. 6, 7) (r)
01:00 Călătorie la capătul nopţii  

sua-ger.-braz., f. dr.) (r)
02:30 Lumea Pro Cinema

ProCinema

HBO

Evitaţi activităţile socia-
le şi afacerile, pentru că 
aveţi prea puţine şanse de 
reuşită.

Se pare că astăzi aveţi 
dificultăţi de concentrare. 
Limitaţi-vă la activităţi de 
rutină.

Un prieten vă redă 
buna dispoziţie şi optimis-
mul propunându-vă o co-
laborare.

Sunteţi predispus/ă la 
exagerări. Vă sfătuim să vă 
controlaţi reacţiile. Evitaţi 
activităţile stresante!

Se pare că sunteţi 
nemulţumit/ă de tot ce se 
petrece în jur şi vă ieşiţi 
uşor din fire. Nu exageraţi.

Astăzi aveţi un spirit cri-
tic ieşit din comun şi aveţi 
tendinţa să faceţi o trage-
die din orice mărunţiş.

Sunteţi predispus/ă la 
gafe. Vă sfătuim să nu le 
căutaţi nod în papură ce-
lor apropiaţi.

Unele probleme finan-
ciare minore vă neliniş-
tesc. Aveţi răbdare şi as-
cultaţi-vă intuiţia.

Aveţi tendinţa de a de-
veni prea insistent/ă cu cei 
din jur şi chiar sâcâitor/sâ-
câitoare.

Acordaţi prea multă 
importanţă unor proble-
me mărunte şi exageraţi. 
Încercaţi să vă detaşaţi!

Resimţiţi o stare de ner-
vozitate accentuată şi sun-
teţi tentat/ă să exageraţi. 
Evitaţi discuţiile în contra-
dictoriu.

Din cauza oboselii, este 
posibil să fiţi din cale afară 
de nervos/nervoasă şi să 
vă controlaţi cu mare gre-
utate.

[

- Blocurile din Occident 
sunt monitorizate cu camere 
video, interfon, gardieni.

- La noi, fiecare scară de 
bloc este prevăzută cu... o 
babă.

[

S-a inventat cel mai performant computer ro-
mânesc: nu rezolvă problemele, dar găseşte scuze.

[

Chinezul găseşte la Paris o parteneră, care i-a 
cerut nişte „indicatori de performanţă”. Chinezul 
făcea amor, cobora pe covor, apoi revenea în pat. Şi 
tot aşa de vreo 7 ori. Femeia coboară  şi ea  să facă 
gimnastică. Stupoare! Sub pat vede zece chinezi. 

Cotele apelor Dunãrii
din 14 decembrie 2014

Ingrediente (pentru cinci bu-
căţi): 500 gr făină, 250 ml apă căl-
duţă, 7 gr drojdie uscată, 1 lingu-
riţă sare, ulei pentru uns şi pentru  
prăjit, zahăr pudră;

Mod de preparare: Din făină, 
apă, drojdie şi sare, frământăm 
un aluat, pe care îl lăsăm la dos-
pit până îşi dublează volumul. Îl 
împărţim în cinci bucăţi egale, 
presărăm suprafaţa de lucru cu 

făină şi frământăm fiecare bilă de 
aluat până devine elastică şi neli-
picioasă. Întindem o foaie rotundă 
de aluat. Ungem cu ulei pe toată 
suprafaţa. Rulăm foaia de aluat 
unsă cu ulei. Răsucim sulul obţi-
nut ca pe un melcişor. Presăm cu 
sucitorul şi întindem o foaie rotun-
dă. Ungem din nou cu ulei foaia 
obţinută şi repetăm procedeul de 
încă 2-3 ori. Prăjim gogoaşa astfel 

obţinută în baie de ulei. Uleiul tre-
buie să fie fierbinte, în caz contrar 
gogoaşa va absorbi prea mult ulei. 
Scoatem gogoaşa într-o sită şi o lă-
săm la scurs sau o aşezăm pe şer-
veţele absorbante, ca să eliminăm 
excesul de ulei. Pudrăm cu zahăr 
din abundenţă, eventual puteţi 
amesteca zahărul pudră cu zahăr 
vanilat pentru un gust mai bun.

R. C. 

Gogoşi în foi
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 435 cm +18 cm
Hârşova 438 cm +18 cm
Brăila   460 cm +20 cm

GALAŢI  445 cm +19 cm
Isaccea  346 cm +17 cm
Tulcea  285 cm +14 cm

S‑a întâmplat
pe 15 decembrie

ProgramTV
Luni 

15 decembrie 1613 - Se naşte FRANCOIS 
de la ROCHEFOUCAULD (m. 
1680), scriitor şi moralist 
francez.

1802 - Se naşte JÁNOS 
BOLYAI (m. 1860), ma-
tematician maghiar din 
Transilvania (s-a născut la 
Cluj). A creat, independent 
de rusul Lobacevski, geo-
metria neeuclidiană.

1832 - Se naşte 
ALEXANDRE-GUSTAVE 
EIFFEL (m. 1923), inginer 
francez. A construit turnul 
(înalt de 300 m) din Paris 
ce-i poartă numele.

1852 - Se naşte ANTOINE-
HENRI BECQUERE (m. 1908), 
fizician francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1903).

1860 - Împăratul Austriei, 
Franz Joseph I, hotărăşte ali-
pirea Banatului la Ungaria.

1887 [  Se naşte CELLA 
DELAVRANCEA (m. 1991), 
prozatoare, pianistă, peda-
gog.

[ Se naşte A. HERZ (m. 
1936), dramaturg, prozator, 
publicist, membru fonda-
tor al Societăţii Scriitorilor 
Români.

1914 [ Se naşte 
GHEORGHE DUMI TRES CU 
(m.1996), compozitor, pe-
dagog.

[ Se naşte ION BOS TAN 
(m. 1992), regizor de film 
documentar, laureat a mai 
multor festivaluri de film 
documentar, cu Premiul 
ACIN.

1916 - Se naşte MAURICE 
HUGH FREDERIC WILKINS 
(m. 2004), biofizician bri-
tanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fiziologie şi 
Medicină (1962).

1926 - Se naşte, la 
Galaţi, MIRCEA OLTEANU 
(m. 2011), medic, membru 
de onoare al Academiei 
Române şi al altor societăţi 
ştiinţifice. Este unul dintre 
primii chirurgi oftalmologi 
din lume care a operat, sub 
anestezie generală, nou-
născuţi sub două săptă-
mâni.

1947 [ Se naşte GEORGE 
PRUTEANU (m. 2008), ling-
vist, eseist, pedagog, om de 
televiziune.

[ Încetează din viaţă 
DUMITRU BRĂESCU (n. 
1886, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi), pictor.

1951 - Se naşte ION 
LUCHIAN MIHALEA (m. 1993 
- asasinat), fondatorul şi 
conducătorul grupului vo-
cal “Song”.

1953 - Se naşte PETRU 
TULEI, pictor.

1957 - Se naşte, la 
Galaţi, LILIANA JORICĂ-
NEGOESCU, pictoriţă, pe-
dagog, membră a UAPR - 
Filiala Galaţi.

1958 - Încetează din viaţă 
WOLGANG PAULI (n. 1900), 
fizician austriac, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1945).

1962 - Încetează din 
viaţă CHARLES LAUGHTON 
(n. 1899), actor, regizor, bri-
tanic, laureat cu Premiul 
Oscar.

1965 - Navetele spaţia-
le americane „Geminii 6” şi 
„Geminii 7” au realizat pri-
ma întâlnire în spaţiu.

1966 - Încetează din 
viaţă WALTER ELIAS (WALT) 
DISNEY (n. 1901), producă-
tor american de desene ani-
mate, fondatorul unui vast 
imperiu comercial, creator 
al parcurilor de distracţii 
„Disneyland”.

1968 - Încetează din via-
ţă THEOFIL SIMENSKY (n. 
1892), filolog, eseist, tradu-
cător.

1969 - Se dă în folo-
sinţă, la Galaţi, viaductul 
Cătuşa. Construcţia a durat 
29 de luni.

1970 - Naveta spaţială 
rusească „Venera 7” efectu-
ează prima aterizare a unei 
sonde pe planeta Venus.

2008 - Încetează din 
viaţă ANGHEL RUGINĂ 
(n. 1913, la Vizureşti, com. 
Buciumeni, jud. Galaţi), 
doctor în ştiinţe economice, 
pedagog, membru de onoa-
re al Academiei Române.

15 decembrie 1876
Cercul Militar al Ofiţerilor din Bucureşti

Actualul Cerc Militar Naţional a fost înfiinţat la data de 15 decem-
brie 1876, cu denumirea Cercul Militar al Ofiţerilor din Garnizoana 
Bucureşti, ca un simbol al identităţii Armatei Române.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură-grafică 
semnată Lola Roth.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţii de 
grafică şi sculptură semnate de 
Cristian Radu şi Adrian Vădeanu.

- Muzeul de Istorie - Casa 
Cuza Vodă - expoziţia „Ambient 
monden românesc. A doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”. La se-
diul din strada Domnească nr. 
25, expoziţiile „Nicolae Rainea 
la ceas aniversar”, „Secvenţe ar-
heologice gălăţene”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filateria româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica ro-
mânească între 1839-1939”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Ambient 
românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 

expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţia tempo-
rară „Vis de iarnă”, exponatul lu-
nii decembrie „Acvila de munte”, 
expoziţiile „Trecutul uitat”, „EL 
şi EA în lumea vie”, „Universul re-
cifelor de corali”, „Simţurile ani-
malelor nocturne”, „Oameni şi lo-
curi de pe cinci continente”. Mai 
puteţi vedea şi expoziţia itine-
rantă „Cinci simţuri - un univers”, 
realizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

- Cafeneaua artiştilor „La 
Fani” - expoziţia de pictură 
„Florile roşii” semnată de tecu-
ceanul Mircea Cojocaru.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză “Eu-
gène Ionesco“ - 12,00 - 16,00.

Ioana Ivan

Mercenarii
Naţional TV, ora 22,15

(film de acţiune, SUA-Spania, 1994)
Cu: Dolph Lundgren, Charlotte Lewis, B. D. Wong

Titlul original: Men of War

Nick este liderul unui grup de mercenari angajaţi să determine 
populaţia unei insule din Pacificul de Sud să le cedeze pământul care 
ascunde comori fabuloase. Mercenarii ajung pe insulă, însă localnicii 
nu vor să cedeze pământul. Situaţia scapă de sub control când oa-
menii lui Nick dau foc unui sat, moment în care eroul nostru trece de 
partea băştinaşilor.

Furtuna de zăpadă
HBO, ora 23,00

(film poliţist, SUA, 2012)
Cu: Eric Bana, Olivia Wilde, Charlie Hunnam, Sissy Spacek

Titlul original: Deadfall

Doi fraţi - Addison şi Liza - fug de poliţie după jaful unui cazinou şi 
au un accident de maşină. În urma accidentului, şoferul şi un poliţist 
îşi pierd viaţa, iar cei doi sunt nevoiţi să se despartă, fiecare încercând 
pe cont propriu să ajungă la graniţa cu Canada, în condiţiile în care 
afară e viscol. În timp ce Addison străbate ţara, provocând haos în ca-
lea lui, Liza este ajutată de către un fost pugilist, Jay, care se îndrepta 
spre casa părinţilor săi, June şi Chet, un şerif pensionat. La casa aces-
tora îşi face apariţia şi Addison, iar lucrurile iau o turnură dramatică.
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România Sud‑Est 15 decembrieMeteo

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2
3 8 1 5 2 9

6 1 9 7 3
4 7 3

7 8
5 2 6

6 7 9 1 3
5 2 6 8 1 4

5

8 5 3 4 1 9
6 7 5 4

4 1 5
2 5

9 3
8 9

1 3 8
5 9 8 1

1 2 6 5 4 7

Durată în 
piatră

Iritată la 
culme

A avea 
cunoştinţe

...
Provocat
Străvechi

Atent în 
faţă

Cel 
mângâiat

Prins la 
dosar

Crescut în 
puf
... 

Strânsă 
ghem

Amărâtă
Narativ

Scoase din 
teacă!

Casete din 
plastic

Sunt la cuţite!
Îmbrăcăminte 

la os

Fricos
Treceri din 

stradă

Merge cu 
capra

Icre negre!

Ceai!
Cerc 

deformat

Râu... în 
Spania!

Dau modele 
cu rost

oricine
Arici de 
mare!

...
Scos la 

băutură

Corp de 
balet!

La masă

Trai în 
stradă!

Singură!

Unsă la 
masă!

Pâine din 
Ardeal

Un pic pe 
spate!

...

Gh. Gurău

Vânzător 
din trecut

Singuri!

o ţuică la 
masă

Bucureşti
-1o/8o

Litoral
2o/8o

Braşov
0o/9o

Soarele 
 răsare: 7:39 am
 apune: 4:24 pm

Brăila
1o/4o

Galaţi
0o/4o

Lingvistul polonez Lejzer 
Ludwik Zamenhof, supranumit 
„Doktoro Esperanto”, s‑a născut 
pe data de 15 decembrie 1859, în‑
tr‑o familie de evrei din Bialystok, o 

zonă a Poloniei aflată la acea dată 
sub dominaţia Rusiei ţariste. A ur‑
mat studii de medicină, speciali‑
zarea oftalmologie. Experienţa 
opresiunii şi, mai târziu, a perse‑

cuţiei guvernului ţarist împotriva 
intelectualilor, mai ales a celor 
evrei, i‑a trezit lui Zamenhof ide‑
ea unei limbi universale. Deşi era 
solidar cu cauza evreilor şi dorea 
întoarcerea acestora în Palestina, 
religiozitatea lui laică l‑a împie‑
dicat să adere la un sionism na‑
turalist şi, în loc să vadă sfârşitul 
diasporei evreieşti prin întoar‑
cerea la limba ebraică, el spera 
ca evreii din lumea întreagă să 
devină uniţi printr‑o nouă limbă. 
Aşa s‑a născut limba esperanto. 
Iar Lejzer Ludwik Zamenhof este 
recunoscut drept creatorul ei.

Esperanto este o denumire 
de origine latină şi înseamnă „cel 
ce speră”. Este o limbă artificială, 
bazată pe o gramatică schema‑
tizată şi pe un vocabular împru‑
mutat din cele mai răspândite 
limbi europene. Alfabetul limbii 
esperanto are 28 de litere şi se 
bazează pe principiul „pentru 
fiecare literă un singur sunet şi 
pentru fiecare sunet o singură 
literă”. În anul 1887, Zamenhof a 
publicat [în limba rusă], sub pse‑
udonimul Doktoro Esperanto, 
volumul „Limba internaţională: 
Prefaţă şi Manual complet” şi 
o culegere de exerciţii. În anul 
1899, această lucrare a apărut şi 
în limba franceză, în traducerea 
lui L. de Beaufrant, un esperan‑
tist pasionat.

    A încetat din viaţă la 14 apri‑
lie 1917.

   V.G.

Creatorul limbii esperanto

Ludwik Zamenhof (1859-1917)

15 decembrie 1887

apare  
“Revista nouă”

Îndemnat de câţiva tineri 
scriitori, Bogdan Petriceicu 
haşdeu scoate, la data de 15 
decembrie 1887, primul număr 
din publicaţia lunară „Revista 
Nouă”. 

Din redacţie făceau parte, 
printre alţii, Barbu Ştefănescu 
Delavrancea, Alexandru 
Vlahuţă şi Victor Bilciulescu, 
acesta din urmă în calitate de 
proprietar. Pe lângă cei de mai 
sus, la „Revista Nouă” au mai 
colaborat personalităţi politi‑
ce şi literare, printre care Ion 
Ghica, Dimitrie A. Sturdza, V. A. 
Urechia, precum şi câţiva de‑
butanţi sau tineri scriitori, între 

care Arthur Stavri, Petre Dulfu, 
haralamb Lecca, Rădulescu‑
Niger, N. Tincu. haşdeu a acor‑
dat o importanţă deosebită şi 
folclorului, în coloanele revistei 
publicând texte şi studii ştiinţi‑
fice de folclor, doi dintre cule‑
gători fiind Dimitrie Stăncescu, 
de la care au rămas mai multe 
colecţii de basme şi snoave, şi 
Petre Ispirescu. Ultimul număr 
al revistei a apărut în septem‑
brie 1895. „Revista Nouă” a fost 
una dintre cele mai complete şi 
prestigioase reviste  ale secolu‑
lui al XIX‑lea.

    
V.G.

Bani  
pentru femei

[ în următoarea pe‑
rioadă se vor cheltui 
un sfert de milion de 
euro pentru promova‑
rea femeilor pe piaţa 
muncii. Asociaţia pentru 
Promovarea Femeii din 
România (APFR) vrea să 
cumpere servicii de di‑
fuzare materiale media, 
organizare emisiuni TV şi 
producţie spoturi TV pen‑
tru promovarea unui pro‑
iect care vizează creşterea 
accesului femeii pe piaţa 
muncii. Contractul are o 
valoare estimată, fără TVA, 
de 1,129 milioane lei (peste 
250.000 euro), potrivit unui 
anunţ publicat  în Sistemul 
Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP). Acum se 
ridică ceva întrebări. Prima 
ar fi de unde vin aceşti 
bani. A doua: câte femei 
vor ajunge pe piaţa muncii, 
în urma acestei campanii. 
Şi cea de‑a treia: în cât timp 
vor câştiga aceste femei 
250.000 de euro.

[ Munca fizică prin 
Dubai face bine la por‑
tofel. Apropo de femei în 
câmpul muncii. Ramona 
Gabor, sora mai mică a fos‑
tei doamne Columbeanu, 
actuala cumnată a chine‑
zului Mr. Pink, s‑a  hotărât 
să‑şi cumpere o casă în va‑
loare de 200.000 de euro în 
otopeni. “În ultima vacan‑
ţă pe care şi‑a petrecut‑o 
în România, Ramona s‑a 
interesat foarte mult de o 
casă de vânzare. Împreună 
cu prietena ei s‑a uitat pe 
nişte anunţuri puse pe net 
cu vile frumoase în cateva 
cartiere rezidenţiale, apoi a 
început să se intereseze pe 
care să o cumpere! După 
câteva căutari, ea a fost 
fascinată de o vilă cu două 
etaje din zona otopeni, 
care avea ca preţ de plecare 
suma de 250.000 de euro! 
Prin intermediari, domni‑
şoara Gabor a încercat să ia 
legătura cu proprietarii şi 
să negocieze, însă aceştia 
nu au lăsat deloc la preţ şi 
au rămas pe poziţii. Aşa se 
face că Ramona a renunţat 
la tranzacţie, iar persoane‑
le cu locuinţa fiţoasă şi‑au 
încercat norocul cu alţi 
cumpărători interesaţi. Vila 
nu a fost însă vândută, iar 
acum proprietarii au scăzut 
la 200.000 de euro şi vor să 
reia discuţiile cu cei care 
o reprezintă pe Ramona 
Gabor în România! Dacă 
părţile vor ajunge la un 
acord, manechina îşi va 
avea “reşedinţa” din ţară 
în otopeni”, au povestit 
apropiaţii frumoasei femei 
pentru WoWbiz.ro.

Soare  
şi nori

Astăzi va fi parţial noros. Temperatura maximă 
va fi de 4 grade Celsius. Presiunea atmosferică 
va urca până la circa 769 mm coloană de mercur. 
Vântul va sufla slab, cu o viteză de până la 4 kilome‑

tri pe oră. Pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
se va situa în jurul valorii de 0 grade Celsius.

    (informaţii preluate din surse online)

15 decembrie 2006
Salon de Artă la Palatul Parlamentului

În sala „Constantin Brâncuşi” a Palatului Parlamentului din 
Bucureşti s‑a deschis, la 15 decembrie 2006, Salonul Naţional de 
Artă, manifestare de prestigiu a breslei, organizat de către Uniunea 
Artiştilor Plastici din România.

    V.G.
Liviu Ghinea

liviu.ghinea@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

ORIZONTAL: 1) Recomandat 
în caz de boală, după consult. 2) 
oferă un adăpost. 3) Priceput…
la scris – Lunecă pe gheaţă. 4) 
Enervat de la început! – Bun 
comun – Minte…cât cuprinde. 
5) Mesager din lumea morţilor 
– A face scandal ca un leu. 6) 
Rău de gură – Aşteaptă un răs‑
puns – Început ezitant! 7) Gest 
necugetat – A scoate din întu‑
neric. 8) Sparge tăriile cerului 
– Puţin gem, la început! – om 
de cultură tehnică. 9) Mâna a 
doua la reuşita unui spectacol. 
10) obţinerea de calorii din ali‑
mentaţie.

VERTICAL: 1) Una cu multe 
probleme. 2) Strânge pentru zile 
negre. 3) Îmbrăcat în salopetă de 
lucru – Trage direct din sticlă – Ri‑
dicat sus! 4) Tertip final! – Forţă de 
atracţie – Se întinde la unt pentru 
micul dejun. 5) A face scandal…
în papuci – Norme de îndeplinit. 
6) Susţinător al legumiculturii 
– Bun la adunare – Trecute prin 
pile! 7) o poveste din olimp – 
Egalul şahiştilor. 8) Ansamblu de 
norme de conduită – De ajutor la 
trecerea cursului. 9) oamenii ani‑
lor 90. 10) Aflată la loc de cinste la 
mănăstire.

Mihai Gherasim

Grup de 
necunoscute  
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Castraţi-l pe Moş Gerilă!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Înţeleg că, de astăzi, cetăţeanul de la 
bloc îşi va cumpăra pătură, în loc de porc. 
Pătura nici n-are nevoie de analize medi-
cale, cine a mai văzut plapumă atinsă de 
trichineloză?

 Se va sista căldura, cam aşa sună anun-
ţul sec şi rece al celor îndrituiţi să rezolve 
problema zecilor de mii de gălăţeni care se 
pot trezi, brusc şi fără consolare, cu calo-
riferele bocnă. Şi, bonus, cu robinetul de 
apă caldă convertit la cultul piese de mu-
zeu, decoraţiuni interioare şi alte angarale. 
Se va sista, impersonal, sau poate suntem 
martorii apariţiei unei direcţii de personifi-
care şi traforaj mental în cadrul fostei regii 
de apă din urbe?

 Cadavrul din târg negociază cu putres-
cenţa de câteva ierni bune, însă a rămas pe 

masa din sufragerie, doar-doar s-o ridica 
într-o zi în capul ciolanelor să întrebe cum 
va fi vremea prin ianuarie-februarie. În caz 
că ne-om pricopsi cu 13-14 grade - situaţie 
iluzorie de-a dreptul, exact cam pe-atunci 
vin gerurile competente în zona de sud-
est a ţării - mai scăpăm de-un sezon rece. 
Implicit, îi ţâşneşte şi lui dopul de vată din 
capul sinusurilor. Evrika! Sau Evrika mai 
mică, una de mediul rural...

 În loc să aleagă în timpul anului îm-
păierea sau înhumarea, ambele soluţii fi-
ind radicale, dar necesare, abia în ajunul 
Crăciunului ne-am pomenit că răposatului 
nu-i place beteala din pom, başca nici nu 
pare să mai creadă în Moş. Altfel nu pot 
traduce blindarea celor 17 asociaţii de pro-
prietari (sau câte or fi). În aprilie, iunie, 

august ce-ai făcut? Atunci nu existau debite 
sau se prefigura un 2014 cu două veri, o 
toamnă şi-un Hawaii? Rău-platnicul s-ar fi 
repliat, ar fi avut timp de reflecţie, l-ar fi 
ajutat vecinii să ia o decizie grabnică, i-ar 
fi tocit uşa tot bătându-i pentru a sparge 
buboiul. Ne trezim cu lava de puroi cu o 
săptămână înainte de intrarea în vacanţa de 
iarnă şi - aţi păţit-o de numărate ori - mai 
bine îţi ciomăgeşti un cui în talpă, decât să 
cauţi spitalul sau farmacia în noaptea dintre 
sâmbătă şi duminică.

 Despre contorizarea individuală ce să 
mai spun? Minuni dumnezeieşti, nu altceva. 
Dar ce ne facem cu bun-platnicii, nu puţini, 
care vor sta în cancer de sărbători? Le urăm 
mulţi ani sau încercăm, în ceasul al doişpe-
lea, să-l castrăm chimic pe Moş Gerilă?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

După cum te uiţi la mine, 
cred că eşti (VII)

Intru-n ogradă şi trântesc mohorul lân-
gă iesle. Şi nu cred că i-i de-ajuns celei 
dreptunghiulare cu lapte. Mă mai duc o 
dată. Mă mai întorc o dată. Gata, nu mă 
mai duc... poate să-i crape bârdanul de 
foame! M-am săturat! O să vină mama de 
la prăşit răsărită, o să vadă ce şi cum, o 
să-mi dea o chelfăneală corectă, dar nici 
nu mă mai duc după mohor! Ce, vaca-i mai 
importantă ca mine? De-ar da lupu-n ea, 
să scap o dată de corvoada asta! La urma 
urmei, cât lapte mănânc? Mă taie mama de 
la porţia de plăcintă? N-are decât să mă 
taie! Ce, nu pot să mă duc în cireadă, când 
văcarii îşi fac siesta-n amiază, şi să beau 
lapte direct de la sursă, cât vreau? Sigur 
că pot! N-o să-mi mai dea mama gologani 
de film? Să nu-mi dea! Ce, pân-acuma 
mi-a dat? Mi-a dat o dată, de două ori... 
şi, gata, aceeaşi placă plină cu bunătăţi: 

trebuie de sare, de gaz, de chibrit...!... era 
să mor de supărare când a venit carava-
na cu filmul „Scaramouche“... iar mama a 
zis că n-are mărunţele!... Ce, nu-i destul 
că mă fugăreşte la bibliotecă?... Sâc! sâc! 
na! na!... Nu mă mai duc la film, na!... Am 
să fac un fel de grevă, cum aud c-a făcut 
Vasile Roaită! N-am sirenă de urlat, dar 
am să urlu eu! Să vedem ce o să mai zică 
mama! Doar n-o să mă omoare! Şi, dacă 
mă omoară, ce? O să mă dea-n pământ, 
o să scap de toate!... şi de şcoală, şi de 
bibliotecă, şi de vacă...!... Na!... Nu?

 Iată, vine mama de la praşilă! Vine să 
mulgă vaca de prânz, să dea frunză de ră-
sărită la bobocii de raţă şi gâscă, să dea ur-
zică fiartă la puii de curcă, să dea bulgur la 
puii de găină... ehei, muncă, nu jucărie!... 
Iar mie-mi arde de exemplul lui Roaită!... 
Însă, când o văd pe mama, îmi trece ori-

ce chef de protest!... Se uită la mine şi la 
mohor... şi nu zice nimic. Strigă bobocii şi 
puii de găină împrăştiaţi cu cloştile peste 
tot, le dă mâncare şi apă... îmi dă o turtă cu 
care s-a întors de la câmp... mă întreb de 
ce n-o fi mâncat-o, mă întreb de ce tace... 
Şi chiar o întreb: te doare ceva, te-a supă-
rat cineva, mamă?... Tace, se uită la mine 
şi la mohor, tace, se uită la vacă, tace... 
mă scoate din ne/răbdări, nu glumă... se 
ridică de pe prispă şi intră-n odaia din sus. 
Trece un minut, trec două minute, trec trei 
minute... Grele şi lungi mai sunt minute-
le când aşteptarea-i cu sufletul la gură! 
Te pomeneşti că-mi dă gologani de film?! 
Că, deseară, vine moş Ghiţă Hârţanu de 
la Rădeşti, cu aparatura de proiecţie şi cu 
filmul „Ei s-au jertfit pentru patrie“!... film 
cu nemţi şi ruşi!... Da, gata, iese mama din 
casă... cu o carte-n mână!
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Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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 Bună fie-ţi, doamnă, dimineaţa ceasta...!...
 ţi-am visat livada singură şi tristă...!...
 te-ntreba de mine, mă-ntreba de tine,
 şi stătea la poartă, şi plângea-n batistă!
 
 Şi-i spuneai de mine că-s pe drum de iarnă,
 să-i aduc (din colo) zvon de primăvară...!...
 Şi-i spuneam de tine că te faci mireasă
 şi te duci (întruna) să m-aştepţi în gară!
 
 Bună fie-ţi, doamnă, dimineaţa ceasta...!...
 (i-am şoptit livezii din şi prin visare)...
 Vişinul cel singur s-a nălţat pe vârfuri
 şi mi-a dat dulceaţă de cireşe-amare!
 
 Şi-am băut plânsoare de pe creanga rece...!...
 Visul se destramă, plec la primăvară,
 iau (în trup şi-n suflet) sânge de livadă...
 şi te văd (aievea) cum aştepţi în gară!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Poem pe vârfuri
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